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K q zbeszó lr s
Az u.i idők mellében született meg 

az analfabéta diák paradoxonja, a 
mely a képtelenség héjjában egy 
fájdalmas igazság magvát rejti. 
Egész sereg magyar gyerek van a 
Vajdaságban, aki csak a cirill betű
vetést tanulja. Nem egy eirillbetiis 
magyar levelet olvastunk már, a 
melyben kis elemi iskolások kifeje
zik szeretetüket és vágyódásukat 
távollevő szüleik iránt. Az ilyen 
gyerekek anyanyelvűkre nézve 
analfabéták és az államnyelven 
folytatott iskolai tanulmányaik tekin
tetében féleredményre vagy egész 
eredménytelenségre vannak kárhoz
tatva. Nemzetiségi kultúrájúkban 
szükségképpen visszamaradnak, a 
faji többség kultúráját pedig a kellő 
pedagógiai előfeltételek liijján nem 
sajátítják cl. Két kultúra széke kö
zött a müveletlenség sötét odújába 
esnek. A felvilágosodottság, a civi
lizáció nevében segíteni kell rajtuk, 
ki kell őket menteni a tudatlanság 
torkából. Hogyan?

*
A kisebbségi kérdés: politika, az 

iskolaügy: kultúra. Évek hosszú 
sora óta tett tapasztalatok igazol
ják, hogy ha a kettőt összekeverjük, 
az iskolaügynek semmi haszna nincs 
belőle. A kisebbségek természetsze
rűen követelik az anyanyelv jogát 
az iskolában, az államnyelv presz
tízsének sérelme nélkül. Minden pol
gár, különösen pedig a fiatalabb ge
neráció, amely nyelvek tanulására 
sokkal fogékonyabb, tanulja meg az 
állam nyelvét; ezt Írja elő nemcsak 
a loyalitás, hanem a gyakorlati élet
ben való érvényesülés szempontja 
is. De ha az iskolában elszakítják a 
gyereket az anyanyelvétől, az min
denképp szellemi fejlődésének rová
sára esik, ami se nem kulturális, se 
nem nemzeti, se nem államérdek. A 
nemzetiségekhez tartozó ifjúság ké
pességeinek akadálytalan kibontako
zása is az állam összességének 
nagy céljait mozdítja elő. Ezt hir
detik a kisebbségek politikai vezé
rei és koncedálják valamennyi párt 
exponensei. Ám azért politika a po
litika, hogy ezt a kétségtelen igaz
ságot szóban elismerje, tettben pe
dig meghazudtolja. Az anyanyelv 
jogát az iskolában elvileg még Pri- 
bicsevics is honorálja. Amikor szu
boticai tartózkodása alatt elébe tár
tuk az e téren mutatkozó anomáliá
kat, kijelentette, hogy ezek valóban 
anomáliák, amelyek azonban az 
alapeszmét: az anyanyelv iskolai 
jogának jószándéku respektálását 
nem érintik. A radikálisok, a demo
kraták és Radiesék is a liberalizmus 
megnyugtató frazeológiájával nyi
latkoznak erről a kérdésről és eszük 
ágában sincs beszédeikben vagy hír
lapi nyilatkozataikban kétségbevonni 
a nemzetiségeknek azt a jogát, hogy 
gyermekeiket anyanyelvükön tanít
tathassák. Ezzel szemben tény az, 
hogy ámbár vannak egyes középis
kolákban magyar párhuzamos osz
tályok és vannak magyar tannyelvű 
elemi iskolák, igen sok tanuló kü
lönböző formulák révén el van ütve 
tanulmányai folyamán anya nyel ve
tői, mint azt a eirillbetiis magyar le
velek példája is tanúsítja. Az ellen
zéki politikusok minden jót ígérnek 
arra az esetre, ha maid kormányra 
kerülnek, a kormányon lévők sza
vak flastromiáí tapasztják az clpa- 
uaszolt sérelmekre. az iskolapolitika

pedig zavartalanul halad tovább 
azokon a síneken, amelyeket még 
Pribiesevics rakott le. A politika tehát 
nem az az ut, amely a kitűzött cél
hoz: a bajok orvoslásához, vagy 
legalább enyhítéséhez vezet.

-...mzetközi fórumok? Azokról
már rég kiderült, hogy használni 
nem használnak, ellenben árthatna- 
azoknak a kisebbségeknek, amely v 
hozzájuk fordulnak. Az International 
l aw Association rámutatott a bécsi 
kongresszuson a nehézségekre, az
után, mint aki dolgát jól végezte, 
elpályázott. Ugyanilyen meddő 
ideológiai jellege lesz az európai

Újabb áldozatai vannakamexikói kultúrharcnak
Oivennégy hívőt agyonlőttek a templomokban, negyven katolikust 

pedig statáriális utón kivégeztek
Newyorkból jelentik: Mexikóban 

újabban ismét véres összeütkö
zésekre került a sor a katholikus hi- 
vők és a kormánycsapatok között cs 
ezeknek az újabb összeütközéseknek 
sok áldozata vau. Moregila város 
templomának lefoglalása közben

az ellenszegülő hívők közül 
negyven személyt, köztük két

b kö ve te lé se i vannak
R a d io s  P c v l e  B e o - d b  1 é rk e z e it
K ihozó t

A idniszterelnSk Skopljéfcól Nisbe 
A á e r o k - a b ?  p á r t  f o l y t a i  j a  r -  választói terrorról szóló táv-

Bcogradból jelentik: Uzunovics 
miniszterelnök távolléte miatt a po
litikai élet a fővárosban teljesen 
szünetel. A miniszterelnök Skopljc- 
ből Nisbe utazott, minden valószí
nűség szerint azért, hogy kerületé
nek választási agitációjában ö is 
résztvegyen. A miniszterelnök vá
ratlan elutazását bizonyos politikai 
körökben azzal magyarázzák, hogy 
a választások előtti napokban cl 
akarja kerülni a Radics-párt részé
ről esetleg hozzá intézett követelé
sek átvételét. Radics Pavle Beograd- 
ba érkezését őzekkel az állítólagos 
követelésekkel hozzák összefüggés
be.

A fővárosban egyébként alig né
hány képviselő tartózkodik, legin
kább csak azok, akik személyesen 
akarnak résztvenni a beogradi köz
ségi agitációban. A miniszterek 
nagyrészc Beogradban van ugyan, 
de a csütörtöki nap folyamán nem 
tartottak konferenciát. A Radics- 
párti miniszterek szombaton vala
mennyien elutaznak Bcogradból. 
Rrajacs kereskedelmi miniszter Za
grebba utazik, ahol megnyitja a za- 
grebi vásárt. Sibcnik agrárreform- 
íigvi és Superina postaiigvi minisz
ter is Zagrebba megy. míg Pucci j 
föklmivelcsügyi miniszter Krskora 
utazik, ahol gyűlést tart.

R 'dics-párti m iniszterek  
N  r ics noiln tkoza iárő t

\  beogradi N o v o s ti egv meg nem 
nevezett Radic.x-párti miniszter nyi
latkozatát hozza v-óiaszul N ik ic s-

nemzeti kisebbségek második genfi 
kongresszusának is. Mindezek a ma
gas színvonalú eszmecserék a látó
határon • felcsillanó lehetőségeket 
próbálják megközelíteni - -  az utó
kor számára. Már pedig minket ez- 
időszerint a nyomban megvalósít
ható konkrétumok érdekelnek.

*
szuboticai Népkör szerdán ho

ni rozatai rávilágítanak az
- . járható ösvényre, amelyen 
eljiiuiatunk a nemzetiségekkel szem
ben mindenütt nyilvánvaló iskola- 
politika korrektivumaihoz. Analfa- 
béta-tanfolyamot rendez a Népkör 
az anyanyelvűk betűit nem ismerő

papot agyonlőttek.
A hívők közül a hatóságok töme

gesen letartóztatták az ellenszegülő
ket és ezek közül

negyven katolikust statáriális 
utón kivégeztek.

Gravuza városában is összeütközés
re került a sor a templom átvétele

i r s to k  k ö z z é té te lé t
nek arra a nyilatkozatára, amely
ben boszniai és dalniáciai utjának si
kereiről számol be.

Csodálatos — mondja a Ra- 
dics-párti miniszter — hogy Nikics 
semmiféle konkrét tényeket nem so
rol fel sikereinek illusztrálására. 
Vagy azt hiszi, hogy valami nagy 
mozgalmat fog megindítani, amely- 
lyel meg akart minket lepni, vagy 
egyáltalán semmi sikere nem volt. 
Ez utóbbi a valószínű, mert Nikics 
sohasem tűnt ki a politikai kezde
ményezések terén. Semmiféle nép- 
mozgalmat nem lehet kitalálni, vagy 
felülről megteremteni anélkül, hogy 
azon évekig ne dolgoznának. A leg
jellemzőbb azonban Srskics volt er
dőügyi miniszternek az a magántár
saságban tett kijelentése, amely 
szerint Nikics Ixwzniai fogadtatását 
mindenütt Srskics emberei rendez
ték.

zi d e m o k ra ta p á r t fő 
b izo ttsá g á n a k  ü tése

A demokrata párt főbizottsága 
csütörtök délelőtt ülést tartott, ame
lyen Davidovies I.juba elnök felol
vasta Triikoyics Márké házclnöknek 
hozzáintézett levelét. A levélben a 
házelnök felkéri a demokrata párt 
elnökét, mint az ellenzéki blokk ve
zérét, hogy delegál!innak az ellen
zéki pártok három képviselőt a 
genfi interparlamentáris konferen
ciára. Davidovies hangsúlyozta, 
hogy ö csak a s/tikebb ellenzéki
blokk nevébe,| váüiszoJliat I gv bett 
megnevezte a szőkébb blokk bátram

elemi iskolások számára, állam
nyelv - tanfolyamot mindenrendü 
egyéb magyar nemzetiségű diákok 
és felnőttek számára és magántan
intézetet nyit azoknak, akik kényte
lenek voltak abbahagyni tanulmá
nyaikat a nyelvnehézségek miatt 
Mialatt politici certant, a magyar 
nemzetiségi kultúra hrvci összefog
nak, hogy tisztán közművelődési 
orvosszcrekkel gyógyítsák a sebe
ket, amelyeket a politika ütött. A 
kulturális önsegélyezésnek ez a 
módszere akkor is tennekerryehh- 
nek Ígérkezne minden politikai ha
dakozásnál, ha a hadakozáshoz nem 
hiányzana a — muníció.

közben a katonaság és a hívők kö
zött cs itt

tizennégy hivő lelte halálát a 
templomban.

A mexikói külügyminisztérium 
közleményt adott ki, amely szerint 
ezekről az állítólagos kivégzésekről 
a mexikói kormánynak nincs hiva
talosan tudomása.

jelöltjét Marinkovics Voja demokra
ta, Salics Baljics muzulmán ós dr. 
Kulov ec szlovén néppárti képviselő 
személyében.

Ú jabb je le n té s  a d é l
sze rb ia i te rro rró l

A demokrata párt tovább folytatja 
azoknak a táviratoknak közlését, a 
melyek a szerbiai és délszerlnaí 
községi választásokat megelőző agi
táció során kifejtett hatósági terror
ról szólnak. Csütörtökön a demo
krata párt a következő újabb kom
münikét tette közzé:

— A demokrata képviselŐklub 
Kavadarból ma a következő távira
tot kapta: »A kavadari, negotiui és 
gyevgyeliai járásokban a rendőrha
tóságok letartóztatták a demokrata 
pártnak csaknem valamennyi elnök- 
jelöltjét. Három rendőrtisztviselő, 
egy csendőrliszt és tizenöt csendőr 
Negotinból faluról-falura járnak és 
éjszaka kizavarják barátainkat há
zukból és megverik őket. Ne tilta
kozzatok, mert úgy sincs hol. Spc- 
panovics Ignác kcpviselo«.

— A rendőrszervek eljárását — 
folytatja tovább a kommüniké -- a 
miniszterelnöknek a Páris-szállóban 
tartott beszéde után a demokrata 
klub a legnagyobb felháborodással 
fogadja és a panasz ügyében külön 
fog interpellálni a hadügyminiszter
hez és a belügyminiszterhez.

D n v a d  'o n  te  öpo Pjá: a 
b g o t/ a z  r  c ;,tK. 9

Beogradban a községi választáso
kat megelőző agitáció olyan mérve
ket öltött, am ilyet községi választó-
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soknál eddig még nem Igen tapasz
taltak. A választások felkeltették az 
érdeklődést a községi politika iránt, 
amelyet eddig meglehetősen elha
nyagoltak a főváros lakói. A szava
zók száma előreláthatólag sokkal 
felül fogja múlni a korábbi választá
sokon résztvett szavazók számát. 
Valamennyi párt arra törekszik, 
hogy az utolsó három napot minél 
jobban kihasználja és ezzel magya
rázzák, hogy fíobics alpolgármester 
sietve keresztül vitte az uj nagy piac 
ünnepélyes felavatását.

Savcsics Milos, a Pribicsevics- 
párt polgármesterjelöltje pénteken 
mond nagy programbeszédet. A be
szédet nagy érdeklődéssel várják, 
nem mintha a Pribicsevics-párti je
löltnek komoly esélyei lennének, ha
nem azért, mert Savcsics a jelöltek 
között a legképzettebb ember, akitől 
sok jó eszmét várnak. A független 
demokratapárti jelölt programja an
nál érdekesebb, mert Savcsics a töb
bi jelölttől eltérően azt hangoztatja, 
hogy nincsen szükség semmiféle 
kölcsönre, sőt a jelenlegi háromszáz 
millió dináros költségvetés leszállí
tásával is keresztül lehet vinni a 
beogradi városfejlesztési prograin- 
mot.

Tiltott ok jfőzás rriatt 
eljárás ind iít

a Standard Oil Company ellen
Befejezték a vizsgálatot a petrovo

szelói tüzeset ügyében
A Standard Oil Company petrovo

szelói képviselőjének, a Brandeisz-test- 
véreknek raktárában, mint megírtuk, 
hétfőn este tűz ütött ki, amely könnyen 
katasztrófába sodorhatta volna az egész 
községet.

A tüzeset után a hatóságok vizsgála
tot rendeltek el a Standard Oil Com
pany telepe ellen, annak megállapításá
ra, bogy kit terhel a felelősség a tüzért.
A tüzvizsgáló-bizottság kedden egész 
nap folytatta a nyomozást, igen sok 
tanút hallgatott ki és ennek eredménye- 
képen kétségtelenül megállapítást nyert, 
hogy a helyi képviselők gondatlansága 
okozta a tüzet.

Lesinszki
Ir ta : Raggamby And/éts

1831.
Diebics diadalmas szuronyai nyomán 

vérbe fulladt a fellángolt lengyel sza
badság utolsó lobbanása az osztrolenkai 
vadvirágos csatamezőn. . .  A lengyelek 
egy része életét vesztette az ütközet
ben, más részét elnyelte Szibéria, har
madik része meghajtotta kemény nya
kát a hatalom előtt, negyedik, legki
sebb itörediéke pedig, aki hajthatatlan • azokon keresztüllépett s a vadszőlő bű
völt és meg nem alkuvó, vagy már úgy í vös árnyékában, dézsába hűtött siller 
sem volt veszteni valója, menekült dél-i és biidösviz társaságaim  megtalálta a 
re uj hazát, uj reményt keresni.

A Kárpátok erdőkoszoruján tul ven
dégszerető föld várta őket. Tárt ka
pukkal, tárt karokkal . . .

Tüzelt a nap rekkenö derűvel, szinte 
izzott a levegő és köröskörül, amerre 
csak látott a szem, mégis serénykedett 
éltet adó munkában az egész h tár. Pen
gő kaszák egyenletes suhintása nyomán
harsogva dőlt rendbe az aranysárga is- kozott:
tcnáldás, a rend marokba, a marok ké-I — Nevem gróf Ecsinszki Vladiszláv. 
vébe szaporodott s a kévék szép sor- ' Lengyel bujdosó vagyok... 
jába magasodtak keresztbe. Égett a
munka, a világ leggyönyörűbb, de leg-
verejtékesebb minik'ája.

A poros országúton kopott ruhájú ■ zott, édes barátom, parancsolj helyet
lengyel katonatiszt ballagott.

Az aratók közeiében megállt. Es né- vendeget öblös karosszékbe. Egy 
zett. Hogy egy csecscs korsó körbe ital bort frissítőnek! Ancsái Ancsa! Po-
vándorlására nregállt egy percre a harat az urnák! Áncvái! kettőre teri- 
tnunka, tört magyarsággal megkérdezte t ni. Iia'hul-e! l.csz már ezentúl nekünk
az egyik marokverő menyecskét:

— Kittek ez a búza?
— A Boltizár nemzetes űré.

solygotf vissza a válasz.
A lengyel 1 arm iél’.fb c  cmluit
— Mind? Mind?
— Ameire csak lát az ur , . .

I «

A hivatalos vizsgálat jegyzőkönyve Standard Oil Cornpany-nuk nem volt zctméícr lakószobából, 12 négyzetméter 
szerint a Standard Oil Company tele- hatósági engedélye, hogy a robban')- konyhából és padlásból áll, másfél-két 

méter magasan téglából, azonfelül vert
miatt külön iöljelentcst■ agyagból készül és cserép teteje lesz, 

tiz-tizenegyezer dinárba kerülne.
Hozzávetőleges számítás szerint ezet- 

ketszáz újjáépítendő házról lenne szó, 
ami tizenkét millió dinárnyi összeget 
igényel, amelyből öt millió dinárt a Vö
rös Kereszt Egyesület társadalmi utón, 
gyűjtés révén akar beszedni és reméli, 
hogy a hiányzó két millió dinárt az ál
lam pótolja.

Ha az állam nem adja meg a hozzá
járulást, akikor a Vörös Kereszt a hi
ányzó összeget a bankoktól venné fel 
kölcsönképen.

A Vörös Kereszt fel fogja szólítani 
az összes bankokat cs takarékpénztára
kat, hogy adjanak harminc évi törlesz
tésre kölcsönt, amelynek visszafizetését 
csak két-hároni év múlva kezdenék meg.

A Vörös Kereszt azoknál az épületek
nél, amelyek nem pusztultak el teljesen, 
a megmaradt anyagot kipótolja és meg-

Noviszadról jelentik: A Vörös Kereszt 1 ként három kiló búzát, az ottani keres- téríti a felépítés munkaköltségét. 
Egyesület tartományi választmánya szer- ' kedök és iparosok százalékbeli részese- A Vörös Kereszt kérésére a közlekedés- 
da este Noviszadon dr. Binigyerszki (le- dést, Veprovác község száz métermázsa 'ügyi miniszter megígérte, hogy az ujjá- 

buzát és huszonötezer dinár készpénzt, építéshez szükséges anyagot a vasút

pén igen nagymennyiségű olaj, benzin anyagokat a telepén tarthassa, Ezért 
és parafin van felhalmozva. A hétfői és - tűzvész 
tüzeset közvetlen oka az volt, hogy a tettek, 
telepen olajai főztek, amely fölrobbant.
A haióságok

A tüzeset miatt keletkezett izgatott 
megállapították, hogy a közhangulat még mindig nem ült el a 
Company petrovoszelói községben a Standard Oil Company el- 

olajokkal rendszeresen len. A lakosságot csak nagyiiehezen le- 
manipulált, mert főképen itt fnomitot- hetett lecsillapítani, azzal az ígérettel,
ták és tiszt tolták az amerikai autó- 1 hogy k telepítik a faluból a veszedelmes 
olajat. j raktárt. Ezzel ketté is törik a Petrovo-

A hatóság megállapította, hogy a ■ sezlón gyártott amerikai olaj karrierje.

Sandard o;] 
képviselője

* V " •• I • •»r -A  Vorcskereszl
az árvizteruleten összedőli házaka

Egységes háztípust készítenek —  Impozáns áldozatkészség 
az árvíz árosu ltak  jav ára

deonne udvarhölgy, kerületi elnöknö el
nökletével ülést tartott, amelyen Alek- 
szievies Mita, a BBB, ügyosztály főnö
ke. Kupuszarevics bácsmegyei főjegy
ző, dr. Kralit István nemzetgyűlési kép
viselő, dr. Markovics Lázár egészség- 
ügyi felügyelő, dr. Ncnadov-ics Jován 
kerületi ügyvezető elnök, Ruzsics Du
sán kerületi titkár és mások vettek 
részt.

Ruzsics Dusán kerületi titkár részle
tes jelentést terjesztett elő a kerületi

r
Epe iméjü az oszijeki 

monopolcsalás főhőse
B író sá g  e lé  á l f i l j  k  L á n g  Izsó  

c ig a re tta p a p irg y  á rost
Zagrebból jelentik: Láng Izsó 

oszijeki eigarettapapirgyáros, a inait 
évben leleplezett nagyarányú mono- 

_ póliumcsalás főhőse, az ügy kipatta- 
tagjai hatszor utazták be az árvizsuj- kiló sonka, 148 kilo szalonna, 500 ki- pás t óta a sztenjeváci elrnegyógy- 
totta vidéket és mindenütt gyorssegé- 11° cukor, azonkívül szappan, hagyma,

választmánynak az árviz idején kifej- j £erk SZi,/- kiló árpa, 593 kiló liszt, 139 
tett tevékenységéről. A választmány ’ kiló zsír, 450 kiló bab, 60 kiló burgonya.

lyeket osztottak ki. A titkár jelentése 
szerint újabban a következő adományé-
zások történtek: Ada község két vagon 1 vezető elnök ezután bejelentette, hogy
búzát, (iajdobra község minden hóid 
után fél kiló gabonát, a gajdobrai Ke
reskedők és iparosok állami adójuk 5 
%-át, Bácska-.Iáiak és Nadalja közsé
gek 1—1 vagon gabonát, Bácski-Brc- 
szavác 54 árvízkárosult telepesnek fe
jenként két és fél métermázsa gabonát 
adott, azonkívül az árvízkárosultaknak 
minden öt holdon felüli birtok után hol
danként öt kiló búzát, Pribicsevicsevó 11a  < e L* r\ ’/ r\ 1 e 11- í % . , , . .

negyvenezer dinár készpénzt és holdan- egyszerű uj ház, amely 22 és fél négy- 1 tiizik ki az om  e\i törvényszéken.

— Hol lakni Poltizár?
— Ott a kastélyba, — mutatott egy 

kis nyárfás felé a napbarnított, gömbö
lyű kar — az a piros tetéj, ami idelát-
szi k.

A lengyel megindult a piros tető felé. 
Oda is ért, be is haladt a szárny nélkül 
ásítozó nagykapun. Sehol egy lélek. 
Minden pihent hangtalanul a nap olvasz
tott aranyában.

A lengyel ment az ámbitus felé. A 
lépcsőkön pilledt agarak szundikáltak,

ház urát. Boltizár Tamás ott ült vidám 
orcával egy öblös karosszékben, egyik 
kezében j pipája, a másik keze — agg- 
legényi sorhoz méltóan - az Ancsa de
rekán. Hogy az idegen meghajolt előt
te. Ancsának, távozást parancsolva, a 
c'-mőjére p: skolt és barátságosan lépett 
a jövevény fe’é:

Mivel lehetek' az ur szolgálatára? 
Az idegen tört németséggel bernutat-

— Lengyel bujdosó?’ rikkantott 
kiviruló orcával, még kerékbei rtebb 
germán nveíven Tamás ur. isten ho-

ioglalni, és már nyomta is bele a

1 is pólyái mik!
i Egy-két pohár 

tno- elkövetkezett az
n'sztességgei bekebelezte az agvotikimth 
pt re >t, hi.ip is t g 'i “t i ma a behú
zott zsalugaterek möguö. aztán ünnepé- ’ é 
lyes orcával ouajárult a háziúr elé.

paráilivizes bor után
ebéd. ( írni l.esinszki t;/ár szavát: Ami a < envím. az a ded. —  morogta mérgesen és kényszeredet-

a bánáti Taras 1"■/ 'g húszezer dinárt 
adományozott. ... „unni Vörös Kereszt 
Egylet 538 dinárt és itat métermázsa ' 
búzát gyűjtött, Sztári-Szívác község 
ötvenezer dinárt, Sztári-Bccsej község 
ketszázötvenezer dinárt, az ottani Vö
rös Kereszt nyolcezer dinárt és nagyobb- 
mennyiségii élelmiszert, Cservcnl.a köz
ség százezer dinárt adományé; ott, az 
ottani Vörös Kereszt gyűjtése 37.523.53 
dinár, 11.908 kiló búza, 3.739 kilő ten-

só, baromfi és sok ruhanemű.
Dr. Nenadovics Jován kerületi ügy

Novis.m ’■m 2, Novoszelón 61, Plavnán 
’■ácsban 150, Vajszkán! ?U ♦ •: i i ’ • »>

4^5 • \ »«r ■ •, >.«:»5 • * ' ' , • • Hl *. . . i
Apát':.’ m ni. ” 01:0:-toron 64, Szoníán 
23, boRoje' ói) i08 ház dőlt össze tel
jesen. A Vörös Kereszt Egyesület az 
összes összedőlt házakat ujjá akarja 
építeni és Popovics Uáxa mérnök ter
vei szerint a noviszadi agrárszövetkezet

íS6. Karavukovón 62, toliak

háztípusait készítteti el. Eszerint egy legközelebb. e.: : mi tárgyalásra

— Váz iz? — kérdezte ámultán Bol-i nyókáini a pimaszkodó legyek az or- 
tizár. ígzndis ablaka pipázóban, belkerekedett

• Megköszönöm a szives látást, édes | hát a jó ur, hogy majd megpihen a kert
barátocskám, aztán ballagok, tovább.

— Aztán hová?
Azt magam .sem tudom. Bujdosó 

lengyelnek nincs hazája...
Ez kellett csak Tamás urnák:
— De már hogy ilyen szégyent! Nem j az ajtó. Megnyomta a kilincset, 

mégy innen, komám, egy tapodtat se. nem engedett. Na! Bezörgetett.
Dri'fök, hogy végre már én is fogtam 
egy polvákot. Itt maradsz te, kedves 
Ulászló barátom, ameddig csak a ked
ved tartja. Ami az enyitn, az a tied!
Ameddig nekem van kenyerem, ne bú
sulj, neked is jut egy karaj!

Es gróf Lesinszki Vladiszláv maradt.
Nélkülözhetetlen cimborának bizo

nyult. Úgy lőtt, mint egy tiroti jáger, 
úgy ülte a lovat, mint egy csikós, úgy 
ivott, m int... mint minden lengyel, úgy 
pipált, mint cg’,' indiánus és úgy kártyá
zott, mint egy ig:.zi magyar ur.

Két hét múlva már puszipajtás volt 
vc-lc az egész környék. Ami nem csekély 
leereszkedés eg.\ gróf Uesinszkitöl, aki
nek famíliáin már királyt is adott Polo- 
niának. (Táll.vay Pali, aki Patakon ak
koron Kövynél tanulta a jus-t, azt mon
dotta ugyan, hogy a a király nem egé
szen igy irta a nevét, de az ilvcn szőr- — Pardon, barátocskám, te mondot- 
szálhasogatast igazán nem szokás ko- )10Ry ílTnj a tied, az az cnyim et...
mnlvba venni.) - . .. . . .  , Azzal szelíd, de határozott nyomassa!ARrol lassan-I.Tísan cíészcn otíhom. is T.„,,.is kjfel£,
san ke/(’tc iramul erezni a Boltizar-ku- .. 
riábmi. Szívta Tamás ur dohányát, itta ,ra ’‘Ht*Mit a zár. 
a borát, ette a kenderét, vadászott az j l anuts ur állt nagy báván a zárt ajt 
. g.ir.ina!, lovagolta a lovait és hordta c,!ött, kis vaddisznósörtés tökfedőjét a 
a rnliáiát. fehérneműiét. Szóval igazi tarkójára tolta:

vnb Kcszpénrnck vette Bol- — Ez ugyan csúnyán kibabrált velem,

/*!, ,rt p:’’’ ’'o?'’r nt.

p bevvben - K t • j ✓ •:»>
n

1»fv»
J dtnas urat <óod ntun u<tn hagyták s/.u- ‘ tusa a i?A«u*nftk. . .

dijtalanul fogja szállitar.

intézet lakója volt, ahová elmeálla
potának megfigyelése végett szállí
tották.

Félévi megfigyelés után Láng 
Izsót most a sztenjeváci intézet or
vosai teljesen normálisnak nyilváni-

• ry
.’O.g.v

elesik az a beállítás, 
az im.zijcki motiopólií’mcsaiási 

i i g y f ő Y á < i i o t j a beszámíthatatlan.
Láng Izsót a napokban az elnie- 
gyóg.vmtézetböl visszaszállítják Ősi
jükre, ahol bíróság elé fogják állíta
ni. A monopolitimc.salás ügyét a

, * 'i5‘ -/♦'.raKxdr-CTSx aasaaum

végén a méhes árnyas büsében a liárs- 
ágyon. Es ahogy végig a lugason, a 
vidor szőlőfürtök között odaért a fe
hérre meszciv kis galibához, igen meg- 
ütődött. Szokatlan dolog. Be volt csukva 

— a zár

- Kit aztat? — zendült meg a gróf 
dallamos hangja az ajtó mögül.

— Nyisd ki, Ulászló, én vagyok.
| Odabent csisszenés, csosszanás, izga
tott suttogás.

— Nyisd ki, na, nyisd ki hát!
A zár kait. nt s az ajtónyilásban meg

jelent a lengyel kivörösödött arca.
— Na, — mordult Tamás ur — de be

zárkózol... Azzal már nyomult volna is 
beir e. Ue a küszöbön hirtelen leleffedt 
; Rkai torpant meg. A kis szoba mélyé
iben ott pironkodott az A ncsa...

Tamás ur vérbcborult szemmel üvöl
tött a pólyákra:

— Vládi, a kirelájzornát! Hát ez a 
barátság?!

A gróf azonban méltatlankodva, isteni 
fölénnyel válaszolta: • •

ten v.’kargatván füle tövét. kénytelen
olt elismerni:

De zz is szentigaz, hogy van gusz-
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Kisebbségi E l et
n  «r r

A magyar önkéntesek a román had
seregben ift1 ’’ nehezen kerülnek be a 
tiszti iskolába. Erdélyben most várha
tók az újabb bevonulások és ebből az 
alkalomból a magyar társadalom me
morandummal fordult a hadügyminisz
terhez. A memorandumból, amely az 
első ilyenfajta kisebbségi próbálkozás, 
közöljük a következő figyelemreméltó 
részleteket: »Az auguszuts tizenötödi
kén bevonuló kisebbségi önkéntesek
nek. mint annyi ezer elődüknek, a tiszti 
iskolában, ahová őket elvczénylik, a ro
mán nyelvből, irodalomból, történelem
ül, alkotmánytanból vizsgát kell ten
niük. Ha nem felelnek meg a követel
ményeknek, egy évre visszavetik őket s 
ha az egy év múlva megismétlődő vizs
gájuk sem sikerült, elvesztik önkéntes
ségi jogukat és mint közlegények tar
toznak bevonulni és szolgálni. A meg
előző kormány az önkéntcsi elővizsga 
eme károsító rendszerét már csak ama 
szélső, türelmetlen és kíméletlen kul
túrpolitika szolgálatára és kiegészítésé
re is fentaríotta, melyet az Angelest- 
féle iskolai törvények cs rendeletek 
képviseltek. Tehát most, hogy a kor
mány és a nemzeti kisebbségek közt 
ennek az elnyomó iskolapolitikának 
enyhítése végett komoly és kilátásos 
tárgyalások folynak, teljesen időszerű 
a tiszti iskolába való felvételnek za
vart, nehézséget, kárt és keserűséget 
keltő előfeltételét is eltörölni. A hadse
reg nem politizál és nem áll az alkot
mány fölött, amely minden polgár jog
egyenlőségét biztosítja. Akit besoroz
tak, akinek a véradót le kell rónia, aki 
arra hivatott, hogy hazáját bármikor 
fegyverrel megvédje, az, ha magyar, ha 
szász, ha sváb, ha zsidó, ha cigány, en
nek a legnagyobb áldozatkészségnek, 
ennek a kivételes rendkívüli hivatásnak 
a védelme alatt áll. Miniszter ur, töröl
je el sürgősen a kisebbségi önkéntes if
jak előzetes felvételi vizsgáját! A ro
mán hadsereg és a román állam iránt 
érzett legnagyobb tisztelettel és a leg
teljesebb hiiségérzettel kérjük e milliók 
leikéből fakadó kívánság íeljesitését.«

*
Az erdélyi magyar párt központi iro

dája most készítette el javaslatát az 
iskolatörvények ügyében. A javaslat 
szerint sürgősen visszavonandó az a 
legújabban kiadott miniszteri rende
let, hogy a beiratások (szeptember 
1—8) előbb legyenek, mint a javító-, 
pót- és magánvizsgálatok. Ezt a beíra
tni rendelet kisebbségi szempontból 
logikátlan. A bármely címen vizsgá
zandó tanuló a beiratás által már ele
ve le van kötve az állami iskolának és 
ha akarna, sem tudna onnan mozdulni 
a vizsgálat sikerének kockáztatása 
nélkül. A vizsgálat lejártakor pedig 
máshová már nem iratkozhatnak, 
mert a beiratási terminus szeptember 
hó 8-án lejár. Az államsegély sürgő
sen megadandó, ami elöl már egyet
len kormány sem térhet ki. Bár kultusz- 
kérdés, de hivatalos kapcsolatban lévén 
a kisebbségi iskolafcntartás egyházi el
nökségével, haladéktalanul tisztázandó 
a kisebbségi egyházfőknek közjogi állá
sa. Módosítandó az alkotmány erre vo
natkozó szakasza, amely nem ismeri el 
valamennyi egyházfő szenátori jogát, 
b-z a selejtezés melyen bántó és sértő a 
hívek nagy tömegére, lekicsinyelő az. 
érdemben őszülő egyházfőkre, kik bár 
itt kisebbségiek, de mindannyian világ- 
egyházak püspökei. Eöl kell állítani és 
alaposan megszervezni a kisebbségi mi
nisztériumot még pedig decentralizáltan 
kolozsvári székhellyel, hiszen Erdély a 
kisebbségek hazája. Olyan erdélyi ro
mán ember álljon az élén, aki beszél a 
kisebbségek nyelvén és ismeri alaposan 
á felekezeti kulturviszonyokat. Szer
vezni kell két államtitkátságot. az egyik 
legyen protestáns (református vagy 
szász). i)c hasonló feltételekkel álli- 
tandók he az ügyosztályok is, kisebbsé
gi tankcriiletoket szervezve, elén egy 
•usoektorscffcl beosztva melléje egy 
középiskolai és egy elemi iskolai in-
sPék tort.

*
A csehszlovák fasiszták harci riadót 

fajiak a kisebib&Qgjcit, '■eUen. A harcot a

Narodna Republika, a fasiszták hivatalos 
lapja ki. ölte. A bejelentés igy szó!- 
»Amí cseh volt, annak előbb utóbb 
inét csehnek kell lennie. Ny ltan bevall
juk, hogy a németlakta területek csehe- 
sitésén minden erőszakkal dolgozni fo
gunk. Ha a németeket a nemzet aka-1 
ruta ellenére a kormányba hívnák s ál
lamunkat ilyen módon de facto cseh- 
német állammá alakítanák át és ezáltal 
a mi esküdt ellenségeink kezébe jutná
nak az állami és katonai titkok, vagyis

Windischgráíz herceg beszélni fog 
a frankágy táblai tárgyalásán
A v delem újabb indítványokat fog előterjeszteni 

a hétfőn kezdődő tárgyaláson
Budapestről jelentik: Hétfőn kezdi \ ni, mert az a szándéka, hogy az ügy 

meg az ítélőtábla a frankügy másod- egyes homályos részleteit felderítse, 
' ..........................................  különösen azokat, amelyek a titok

zatos Schulzéra vonatkoznak.
A védők egyébként indítványozni

fokú bírósági tárgyalását. A tárgya
lással kapcsolatban Etáin Ferenc 
dr., Windischgráíz Lajos herceg 
védője csütörtökön nyilatkozott az 
újságírók előtt és többek közt a kö
vetkezőket mondotta:

— Windischgrátz mindenesetre 
meg fog jelenni a táblai tárgyalá
son, mert fontos mondanivalói van
nak. A herceg fel fog szólalni a tár
gyaláson és hosszabban fog beszél-

Megrendült a bizalom
a Poincaré-kormány iránt

Newyorkban és Londonban nem hiszik, hogy Poincaré 
stabilizálni tudja a frankot — Frankbesszre spekulál 
a pénzpiac — Ismét menekül a francia tőke —  Nyug
talanságok és zavargások az élelmiszer drágulása miatt

Újabb frankpánik Parisban
Párisból jelentik: A polgárságban 

állandóan gyengül a bizalom a Poin
caré-kormány iránt, mert olyan lii- 
rek terjedtek el kereskedelmi és 
pénzügyi körökben, hogy

az amerikai és angol töke meg
lehetősen barátságtalanul fo
gadta a francia kormány köl

csön iránti tapogatózását.
Newyorkban és Londonban ugyanis 
nem hisznek abban, hogy Poincaré 
stabilizálni tudja a frankot azokkal a 
rendszabályokkal, amelyeket kilá
tásba helyezett.

P á’isban ujabb pánik
h a n g u la t k e r e k e d e t t  fe lü l

Mivel a frank 15.80-as legutóbbi 
legmagasabb jegyzéséről szerdán 
14.17-re zuhant,

ismét menekülni akar mindenki 
a franktól

és ragaszkodnak a valutákhoz, vala
mint az áruhoz. A font 178-ig drá
gult szerdán és az üzletekben roha
mosan emelik újból az árakat. Sok 
kereskedő elrejti árukészletét és ál
talában az üzleti élet a frankbesszre 
spekulál.

A  k o rm á n y  a leg szigorúbb  
in té z k e d é s e k e t lé p te tte  é le tb e  
a fr a n k  m e n e k n lé  e e llen

A Francia Bank legtöbb ügyfelé
nek beszüntette a hitelt, mert semmi 
devizát nem szolgáltatnak be. Pénz
ügyi körökben elkeseredetten fogad
ják és

naivnak találják azt a tervet, 
hogy deflációval akarják meg
akadályozni a valuta rohamos 

romiását.
Paris lakossága nyugtalan és 
a vidékről is zavargásokat ie-

leulenck.
Nancyban szerdán este a. szo

cialisták és kommunisták tüntettek 
az élelmiszerek drágulása miatt. A 
tüntetés során

az állam hizt nsága és érdeke, akkor 
ezzel éiel-lmlál harcra fognak bemiün- 
et kényszeríteni. Ebben az esetben

c ak két eshetőség vau: vagy az ilyen 
kormány pusztul az :nual, vagy mi,
patrióták veszünk el egy szálig. Mi a 
német problémára és a magyar kérdé
sekre Is úgy tekintünk, ahogy azt cseh 
szivünk és a nemzeti büszkeségünk dik
tálja. S ez álláspontunk mellett kitar
tunk. Ez a mi utolsó, minden kompro
misszumtól távol álló szavunk«.

'3 v

fogják a táblai tárgyaláson a bizo
nyítás kiegészítését és megismétlik 
a törvényszék által elutasított indít
ványaikat is, de ezenkívül mégolyán 
aj indítványokkal lépnek a tábla elé, 
amelyeket a törvényszéki tárgyalás 
alkalmával még nem tartottak idő
szerűeknek.

a rendőrség és a munkásság 
közt véres összeütközésre ke
rült a sor, amelynek során két 
munkás súlyosan, három mun
kás és két rendőr könnyebben 

megsebesült.
A rendőrség tizenöt agitátort letar
tóztatott.

A párisi rendörprefektus szerdán 
összehívta a kereskedlmi szerveze
teket, hogy megbeszélje velük, hogy 
milyen intézkedésekkel lehetne útját 
állni az általános drágaságnak. A 
rendörprefektus rámutatott arra, 
hogy amikor a frank a legíttóbbi na
pokban megjavult, az árakat nem 
szállították le. Szükségesnek tartja 
a rendőrség, hogy az üzletekben az 
árakat kifüggesszék. Az értekezle
ten nyolc tagú bizottságot válasz
tottak, amely a rendörprefektus ve
zetésével tanulmányozni ingja azo
kat az intézkedéseket, amelyekkel 
az árakat szabályozni lehet

O k  óber tiz e d ik é r e  
h ív já k  össze  a k a m a rá t

Az Echo de Paris értesülése sze
rint a kormány a parlamentet októ
ber tizedikére hívja össze és már az 
első ülésen az adósságrendező 
egyezmények vitájának haladéktalan 
megkezdését fogja javasolni, mint 
amit Franciaország érdeke első sor
ban követel.

B orah  s ze n á to r  v á la szo l  
C lem en cea u n a

Ncwyorkból jelentik: Politikai kö
rökben elterjedt hírek szerint Borah 
szenátor a legközelebbi napokban 
válaszol Clemenceau nyiltlevelére, 
mert felfogása szerint ezt az Ameri
ka ellen intézett éles támadást nem 
szabad válaszolatlanul hagyni.

A  fr a n k  u jabb k r i t ik u s  
n a p ja i

Zürichből jelentik: A deviza-pia
con csütörtökön csak a frankvalu
tákban fejlődött ki nagyobb üzleti 
tevékenység. Az áralakulás nem

volt egységes. A francia frank 
13.85-ig síi 1 yed t, de később in terven-' 
ciós vásárlásokra zárlatig 14.20-ig 
javult. A párisi deviza megítélésének 
ujabb lanyhitó momentuma az 
augusztus huszadik! terminus köze
ledése. Fzen a napon esedékesek a 
nemzetvédelmi bonok és ezért hú
szadika körül már hónapok óta kri
tikus a frank helyzete. Ezenkívül is 

állandóan növekszik azoknak a 
száma, akik a Poincaré-kor
mány jelenlegi politikáját nem 
tartják alkalmasnak a frank sta

bilizálására.
Párisban csütörtök délelőtt egész 

180 frankig drágult az angol font, 
később azonban intervencióra ol
csóbbodtak a külföldi fizetési eszkö
zök és a font 176.5-ig sülyedt.

A spanyol-lengyel
k é rd é s

a Népszövetség őszi ülésszakán
Pr'mo de R ivera n y ila tk o za ta

Londonból jelentik: A Daily Ex
press tudósítója a Spanyolország 
népszövetségi tanácstagsága kérdé
sében hosszabban beszélgetett Primo 
ái Piverával s megkérdezte tőle, 
hogy Spanyolország kilép-e a Nép- 
szövetségből, ha nem kap állandó 
tanácstagságot. Primo di Rivera azt 
válaszolta, hogy meggyőződése sze
rint a tanácstagságok kérdésének 
egész komplexuma még a népszö
vetségi tanács szeptemberi üléssza
kának megnyitása előtt olyan meg
oldást nyer, amely okvetlenül kielé
gíti Spanyolországot. Arra a kérdés
re, hogy ragaszkodik-e Spanyolor
szág az állandó tanácstagsághoz, 
Rivera kitérően válaszolt, azt mond
va, hogy Spanyolország bizalommal 
számit Chamberlain és Briand támo
gatására.

A Westminster Gazette arról-érte
sül, hogy a népszövetségi tanács át
szervezésére kiküldött bizottság 
augusztus végén ülést tart. ahol 
Lengyelország kérését fogják vizs
gálat alá venni, amelyben hat évre 
kért nem állandó tanácskozási he
lyet. A lengyel követelésekkel kap
csolatban hírlik, hogy Németország 
minden erejével támogatni fogja 
Spanyolország tanácstagsági igé
nyét, hogy ezzel ellensúlyozza a len
gyel tanácstagságot

Bécsbő! jelentkezik  
a dorogi bombamerénylő
A főjegyző elleni merénylet ügyé
ben még nem vezetett eredményre 

a nyomozás
Budapestről jelentik: A dorogi köz

ségi főjegyző elleni bombamerénylet 
ügyében megindított nyomozás eddig 
még nem vezetett eredményre. A csend- 
őrség eddig harmincnyolc embert áíli- 
tott elő, azonban valamennyien alibit 
igazoltak. Most uj nyomon indult el a 
csendőrség és egy bányászt gyanúsíta
nak a merénylet elkövetésével, aki a 
bombamerénylet előtti napokban meg
fenyegette a főjegyzőt.

Érdekes levél érkezett csütörtökön a 
dorogi bombamerénylettel kapcsolatban 
Becsből az Esti Kurír című lap szer
kesztőségéhez. A levél ismeretlen iróla 
közli, hogy ö követte el a merényletet 
és feltárja annak több ismeretlen rész
letét is. A levélíró egyben közli, hogy 
rövidesen meg tagja ismételni a me
rényletet.

A titokzatos levelet az Esti Kurír szer
kesztősége átadta a főkapitányságnak, 
amely átirt Becsbe, hogy az ottani rend
őrség nyomozzon a titokzatos levélíró 
után.

A levélíró kilétére vonatkozólag eddig 
még egyáltalában nincs biztos feltevés. 
Nincs kizárva, hogy vaióban maga a 
merénylő jelentkezett, de valószínűbbnek 
tartják, hogy valaki téves irányba akar
ta terdota nyomozást.I
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B e r lin i a lb u m
1 Fodor László ötletes és szellemes

* vigjátéka, a »Dr. Szabó Juci#, amit 
most mutatnak be Szuboticán Reiter 
Ilonka és mükedvelö-társai, Berlinben 
csnnyán megbukott. Lz a kedves da
rab, ami Budapesten az utóbbi eszten
dők legnagyobb sikere volt, nem kel
lett a berlini közönségnek, hamarosan 
le is került a műsorról. Nehéz lenne 
megmagyarázni, hogy miért nem ütött 
be. A címszerepet Leopoldine Konstan
tin játszotta, aki van Berlinben olyan 
népszerű, mint Pesten Titkos Ilona és 
játszani is tud legalább úgy. A fordítá
son sem mult a dolog, i legszelleme
sebb bécsi kritikus, a hires Alfred Pol
gár ültette át németre a darabot, ugyan
az, aki annakidején »Az ördög«-öt. A 
fordítás nem ártott a i arabnak, inkább 
használt. A rendezés híven ragaszkodott 
a pestihez, elhozatták Budapestről if
jabb Vajda Lászlót, aki egyszerűen le- 
kopirozta papája rendezését a Magyar 
Színházból. És mindez nem használt...

Az, hogy a darab megbukott, megma
gyarázhatatlan ugyan, de semmi külö
nös sincs benne: a berlini közönség 
szeszélyes és megbuktatott, ok nélkül, 
már más darabot is. Különös csak a 
berlini kritika magatartást! volt. Az 
ilyen könnyűsúlyú, szórakoztatásra 
szánt, félirodalmi darabokat a mélyjá- 
ratu berlini kritikusok könyörtelenül 
agyon szokták vágni, még akkor is, ha 
sikerük van. Ezúttal azonban i'odor da
rabja, a »Dr. Schmidt« — Berlinben ez 
volt Szabó Juci neve — csupa jóindulatú 
bírálatot kapott.

A magyarázata ennek nagyon ked
ves. Él Berlinben egy rendkívül nép
szerű magyar karrikatura-rajzoló, akit 
Fodor Lászlónak hívnak, véletlenül 
ugyanúgy, mint a darab szerzőjét. 
(Egyébként édestestvére Nagy Imré
nek, a budapesti »Az Ojság« szerkesz
tőjének.) A berlini kritikusok éppúgy 
nem tudták elképzelni, hogy két Fodor 
László létezhessen, mint azt, hogy két 
Bemard Shaw szaladgáljon Angliában. 
Biztosra vették, hogy a vidám karrika- 
tnrista vett ez egyszer irótollat a kezé
be és a sok mulatságos rajzért megbo
csátották neki azt, hogy a vígjátékot 
kevésbé mulatságosnak találták. Stephan 
Grossmann, a legtekintélyesebb és leg
szigorúbb kritikusok egyike, egyébként 
dupla laptulajdonos, azt irta hetilapjá
ba, a »Tagebuch«-ba — amelynek a 
rajzoló Fodor régebben rendes munka
társa volt — a darabról, hogy »nem 
mondhat róla semmit, tekintve azt a kö
zeli nexust és régi barátságot, amely 
a szerző és közte fennáll.« A bécsi kri
tikusok atyamestere, Alfred Kerr pedig 
szokott rapszódikus és impresszionista 
modorában igy fejezte be kilenc feje
zetből álló kritikáját, miután hét kapi- 
telben óvatosan kerülgette azt a kér
dést, hogy a darab rossz-c, vagy jó-e:

Nagyot nevet.
— Éppen ellenkezőleg. Két hétig min

den vendéglő zsúfolva van. A nehéz na
pok aztán jönnek, ha az első vendegek 
kimaradnak.

— És ezeket a vendégeket nem lehet 
megtartani, ha jó a koszt?

Megint nevet:
— Dehogy, kérem. Ezek kilencven 

percentben vendéglősök. Jönnek meg
nézni az uj »Fressfabrik«-ot, hátha le
het tanulni valamit. Mondhatom, hogy

Kiszökött i

ők a legjobb vendégek, minden külön
legességet, minden bort végigpróbálnak. 
Két hétig minden étterein ragyogóan 
megy, felvirágoztatja a kiváncsi kon
kurencia.

Mielőtt elmegy az asztalomtól, inég 
hozzáteszi:

— Mi is járunk, kérem, egész évben 
kóstolni az uj vendéglőkbe. Vagy én, 
vagy a feleségem. Minden héten kétszer- 
háromszor. . .

d. t.

~y narom evre rab
a szubotic i ügyészség fogházából

Kisétált a fogházőr mögött az uccára 
rövid hajsza után elfc

A szuboticai ügyészség fog’- ‘izából 
csütörtök délután kiszökött t - v  rab, 
de az idejében atarmin z nt járókelők 
segítségével nyomban sikerült elfogni 
még mielőtt eltűnhetett voltra.

Csütörtökön délután négy óra tájban 
az egyik rab, aki a fogház kefegyártó- 
mühelyében dolgozott, lement a fogház- 
udvarba. Amikor visszajövet a főbejá
rathoz ért. észrevette, hogy az őr nincs

z-
A szökevényt

vicseva-uccán keresztiilrobanva. a tör
vényszéki épülettel szembe levő Kosti- 
na-uecába futott. Az Alckszanfrova- 
nccdn szolgálatot teljes'tő rendjeik a

eptember 14-én
kezdődik a Zsivot-yör 

tárgyalása
A  v á ro sh a za  nagyterm ében  
fo ly ta t já k  le  a tárgyalást

A szuboticai államügyészség 
mint már megírtuk — pik/.v-,Ö,.É
vadiratot báró Oszkár /
társai elleni niofistre-büiipörben ' 
melyben a Zsivot kiházasitó és! 
Szlavta temetkezési egyesület imJ 
kerülnek a bíróság elé. ei

Minthogy ebben a biinpörben ti 
zennyolc vádlott, százhetven t-iri 
és hétszázöt sértett szerepe! és ilyt 
tömeg el sem fér a törvényszék ffi 
tárgyalási termében — Pavlovi 
István törvényszéki elnök kém 
hvetovics Mátyás helyettes pou?r 
mestertől, hogy a tárgyid megtar. 
tására a tanács engedje at a város" 
háza nagy tanácstermét. A tana

VIII.
/Tegnap sétáltam az Lhiter den Lin- 

den-en. Láttam egy fiatal rajzolót. Ta
lálkoztunk és köszöntünk.

IX.

Fodor, F o d o r...!«
2  Egészen meglepő kicsiségekből esz

mélek néha rá, hogy mekkora nagy
falu ez a Berlin.

A vendéglősöm, volt magyar huszár
tiszt. uj helyiséget nyit néhány nap 
múlva a legelőkelőbb negyedben, a 
Friedriclistrassén. Arról beszélgetünk, 
hogy milyen nagy iába vágta fejszéjét 
és azt mondom:

— Tulajdonképpen egy vendéglős, lia 
uj lokált nyit, nem tudja meg rögtön, 
hogy bcüíött-e az üzlet. Ugyebár?

— Nem — feleli — az císó két hét 
nem s.ámit. Azt szoktuk mondani, hogy 
a második vasárnapot követő aétf/i es
te a döntő

macs
bizonyos, hogy a pöm a városházái 
lógjak megtartani.

A főtárgyalást — ha a vádlottak 
nem adnak be kifogásokat a vádirat 
ellen — szeptember hó tizennegye- 
dikén, kedden reggel fogják tnegkez- 
deni.

lövések hallatára már sejtették. hagy fó  en-gedélyt megadta és igy
mi történhetett és amíg az egyik a 
r.loyd felöl látott be a Kostina-uecdba, 
a másik a Todorovies-traiikiuíl zárta 
el az uccát. A rabot futásában akadá
lyozta köténye, amelyet, egy pillanatra

a kapuban, hanem az épület uccai front-' megállva a Lloyd sarkán, leoldott és ke- 
ján sétál. L t az alkalmat felhasználta ! zében lobogtatva, rohant tovább. Ekkor 
a szökésre. Megvárta, amíg a sétáló ö r ' már többszáz főre becsülhető tömeg
eltávozott kaputól, majd óvatosan ki
surrant az nccára és futásnak eredt a 
szomszédos park felé. Az őr épp akkor 
fordult vissza és még látta, hogy a szö
kevény átugrott a park kerítésén, a 
bokrok közé. Utána futott a fogház- 
épület sarkáig és riasztó lövéseket adott 
le, maid visszarohant a fogházba, ahol 
alarmirozta az őrséget.

A lövésekre figyelmesek lettek a já
rókelők, akik csoportokba verődve sza
ladtak a törvényszéki épület felé, meg
tudni, hogy mi történt. Ezalatt a mene-
dilön kiugrott a parkból és az Antuno- j házba.

volt a nyomában. Az emberek kiáltoz
tak az uccáii szembe jövök felé, hogy 
fogják el - a menekülőt, akinek azonban 
sikerült lejutni egészen a Qerbcr-féle 
sörraktárig. A vállalat egyik munkása 
szintén kifutott az uccára és lapáttal 
a kezében feltartóztatta a menekülőt. A 
rab, öklével a munkás gyomrába ütött 
és tovább akart szaladni, de az elkapta 
és nem engedte el. Pár pillanatig tartó 
dulakodás után odaértek a rendőrök, 
valamint a fogházőrök, akik azután a 
szökevényt visszaszállították a fog-

A magyar belügyminiszter 
Kolozsvár város vendége

A beteg Rakovszky Ivánt meglátogatta a kolozsvári 
városi főorvos

Kolozsvárról jelentik: Az erdélyi 
tartózkodása alatt váratlanul vakbél- 
gyulladásban megbetegedett Rakov
szky Iván magyar belügyminiszter 
állapota napról-napra javul. Az Er- 
zsébet-szanatóriumban végrehajtott 
operáció kitünően sikerült és Rakov- 
szkyt, akit felesége ápol, már napok 
óta tömegesen keresik fel tisztelői

es ismerősei.
Szerdán Mihályi Tivadar kolozs

vári polgármester megbízásából a 
városi Uszít főorvos kereste fel Ra- 
kovszkyt és közölte vele, hogy Ko
lozsvár városa a maga vendégének 
tekinti a magyar belügyminisztert 
és felépülése után szalonkocsit bo
csát rendelkezésére hazautazásához.

Szornbor visszakap 
.cszáztizennyolc bold fSídet

Az agrárrev iz ió  m eg-állapiíoita, hogy az i^ény-ok 
nem m aguk művelik a fáidét

Szomborból jelentik: Most folyik [az agrárreform célra elvett földjei 
az agrárrevizió a szombori h a tá r-: nagy részét. Az agrárreform-minisz- 
ban, több mint négyezer hold agrár- ! tér ugyanis Trifkovies N\árkó ház
reform célra igénybevett föld tekin-1 elnök. a szombori kerület nemzet
idében. A revizióbizottság, amelyet I gyűlési képviselőiének közbeniárásá- 
a noviszadí agrárhivatal mérnökei ; ra már korábban megígérte, hogy 
alkotnak, két szempontból végzi a i amennyiben kitűnik, hogy az agrár-

utasok réme
Va úti to ’va j a bíróság e'ött
A szuboticai törvényszéken csütörtö

kön tárgyalta Pavlovics István törvény, 
szóki elnök büntető tanácsa a lopás 
bűntettével vádolt Szalma Ferenc szil- 
boticai lakos bűnügyét. A közvádat 
V asziljeviics Ljuba dr. az ügyészség ve
zetője képviselte

A vizsgálati fogságban levő vádlott 
elmondotta, hogy negyvenkét éves, 
gyári munkás, Zagrebban lopásért két 
évi börtönre volt ítélve, amit ki is töl
tött, de »ártatlan« volt.

Most azzal van vádolva, hogy 1925. 
év április 2-án, a szuboticai vasúti ál
lomás harmadosztályú éttermében cs 
az állomás előcsarnokában többeket 
meglopott. A lopásokon tetten érték és 
letartóztatták.

Az elnök: Bűnösnek érzi magát?
A vádlott: Igen, bűnösnek érzem ma 

gam, de csak annyiban, hogy vettem 
tárgyakat, amikről nem tudtam, hogy 
»lopott eredetből származnak.

Ezután részletesen kihallgatta a bíró
ság az egyes lopási esetekre vonatkozó
lag. A vád szerint Karanov Urostól. aki 
a harmadosztályú váróteremben aludt 
ellopott százhetven dinárt. - Ez úgy tör
tént kérem — mondta siránkozó han
gon a vádlott — hogy az illető utast 
»elnéztem«. Azt hittem, hogy c> rr v

SÍ

felülvizsgálatot: hogy az agrar- 
reflektánsoknak megvolt-e az igény- 
jogosultságuk a kiosztott földre és 
hogy a földei megmüvelik-e, '.agy 
pedig bérbeadják.

Már az eddig lefolytatott agrár
revizió is arra a feltűnő eredményre 
jutott, hogy a földosztásban részc-

igéuylök nem maguk művelik meg 
a kapott földet, Szornbor számíthat 
arra, hogy a régi városi földekből 
ötszáztizennyolc hold szántóföldet 
és háromszáz hold legelőt vissza
nyer A városi tanács már tervet is 
késziteit az igy visszajutó földbir
tok felhasználásáról és az a szándé
ka. hogv ötven holdat a Rácsme-siiltck csaknem nyolcvan százaléka

- .  Miírt, akkor telének ....... a v-n i " / " N /'• I C'izéiiséei Egyesület éllel ala-
eérr'k'  ̂ -  c'odMknzom \ iö W f,  hanem masoknak adjak mezőgazdasági középiskola
u g.K. a. rom. \ bérbe, h bizottság erről fe k v é s i ■ céliára aá át. a fenmaraáó hétszáz-

í tesz a uoviszai!’ agrárhi'arainak, a
ŐKtis i mely dönteni hivatott arröi. hogy

ezek az igénylők megtarthatják-e Jövedelmet részben a pótadó csők 
továbl, is a földeket. k< ntésc céliáira, másrészt az uccák

ilyenformát: kilátás van arra, kövezetének reudbehozására fordita-
lugy Saombor városa visszakapja ná a város.

— Ffogv tetszik ez; érteni 
Mc»:::mryará7JUir. neki. h«>gy

felemmel úgy képzeltem, hogy o; első 
két UHca kevés a vendég, aziái, látóin 
fic-ur/ikiuik az emberek az jj hdviségbv
és irreqciödul a iűrgatoro.

k'/:vam’y(dc holdon pedig mimagaz- 
d 'ságot >enácz be. A mintagazdaság

to-
polai ismerősöm. Láttam. Imgy ibzik és 
a bugyellárisa az asztalra eset’. Fölvet
tem a pénztárcát és k vettem belőle 
tizenhét darab tiz dinárost. De ezt csak 
tréfából tettem.«

A másod k vád az volt, hogy cgv V: 
hó Jusztin nevű bécsi utazó tálkáját el
lopta, miközben az illető a pénztárad 
jegyet váltott. A harmadik váőpmt 
szerint egy Walter Mária nevii imái! 
—■ aki a harmadik osztályú várótcein- 
beu várta a vonatot — ellopott k.t út
tá sk át.

A vádlott ezekre a vádakra nézve -t 
mondta, hogy a böröndtvükrőL- nem tud 
semmit. Annyi igaz. hogy valaki cl! 0- 
ta az asszony ridkiiíjét. amiben v-V 
óra, lánc és háromszáz dinár v >!t 
ő a vasúti parkban megvette a tolvajt ! 
a holmikat.

Az elnök ismertette a vádlottnak 
csendőrök előtt tett beismerő; vall >tná- 
sát. majd felolvasta a tanuk va'.l n ácit. 
Waiter Mária tanú felismerte a v. /  in
ban azt az embert, aki ti táskáját 
ellopta.

A bizonyítási eljárás végeztével 2 
bíróság bűnösnek mondotta ki a vádlót' 
tat lopás vétségében és elítélte hat havi 
fegyházra, amiből négy hónapot kltöl-

| töUnek vett. Az ivóiét jogerős.

i •
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A bolgár kormány nyilvánosságra hozta 
a kollektív jegyzék tartalmát

A jegyzék mérsékelt hangja kedvező benyomást leit Szófiában 
Pénteken szövege zik  meg a bol ár válaszjegyzéket

Szófiából jelentik: A legutóbbi ko- 
mitácsi-incidens miatt Románia, Ju
goszlávia és Görögország képviselői 
kollektív jegyzéket nyújtottak át a 
bolgár kormánynak. A jegyzék át
adásáról a kormány hivatalos jelen
tést adott ki.

A hivatalos jelentés közli, hogy 
Románia és Jugoszlávia szófiai kö
vetei és Görögország ügyvivőié 
megjelentek Burov külügyminiszter 
előtt és átnyújtották a bolgár kor
mányhoz intézett együttes jegyzé
küket.

A jegyzék mindenekelőtt ki
jelenj, hogy a kormány minden 
körülmények között fenn akar
ja tartani a jó viszonyt Bulgá
riával, de leghatározottabban 
fel kell hivniok a bolgár kor
mány figyelmét arra, hogy Bul
gáriában külömbözŐ nevek alatt 
működő forradalmi szervezetek 
garázdálkodásának feltétlenül 
véget kell vetni.

Határozottan kívánják, hogy 
a bolgár kormány utasítsa a 
határmenti hatóságokat köteles
ségük teljesitésére, hogy ne for
duljanak elő többé olyan ese
tek, amelyek a békés szomszé
di viszonyt megzavarhatják, 
vagy a fennálló határvédelmi 
megállapodások ellentétben van
nak.

A kormányok remélik, bogy a 
bolgár kormány minden intéz
kedést meg fog tenni, hogy az 
ilyen esetek a jövőben ne ismét
lődjenek meg.
A külügyminiszter kijelntette, hogy

Budapestről jelentik: A csepeli Weisz 
Mandfréd-gyártelepen csütörtökön este 
oly borzaítnas katasztrófa történt, a 

tudomásul veszi a jegyzék átadását melyhez hasonló wtég nem fordult elő 
és azonnal válaszol, ha kormánya a ! Magyarországon. Este negyed hét óra
jegyzék tartalmát megvizsgálta.

H a z a h ív tá k  L ja p c se v  
m i n is z te re  In ö k ö t

Á minisztertanács csütörtökön 
ülést tartott, amelyen azonban Ljap
csev miniszterelnök nem vett részt, 
mert nem tartózkodik Szófiában. Az 
ülésen elhatározták, hogy

csak Ljapcsev hazaérkezése 
után adnak választ a jegyzékre.

A miniszterelnököt péntekre várják.
yl je g y z é k  k e d v e ző  h a 
tá s t te t t  S zó fiá b a n

A kollektív jugoszláv-román-gö- 
rög jegyzék kedvező benyomást kelt 
Szófiában, mert

a jegyzék hangja mérsékeltei?!:, 
mint ahogy várták.

Ezt bolgár politikai körökben első
sorban Anglia közbelépésére vezetik 
vissza.

Aggodalmat csak az a követe
lés kelt. lmgv a macedón szer
vezetek munkáját akadályozzák 

meg,
mert ez burkoltan azt jelenti, hogy 

‘a macedón szervezetek azonnali fel
oszlatását kivéti iák.

Politikai körök értesülése szerint 
a bolgár kormány nagyobb csa

patokat küldött a határra 
és a határmenti kerületeket katonai 
igazgatás alá akarja helyezni. A ha
tárőrök szigorú utasítást kaptak, 
hogy

meg nem engedett határátlépői 
kísérlet esetén azonnal használ

ják fegyverüket.
A sajtó rámutat arra, hogy a szer

vezetek feloszlatására vonatkozó kí
vánság nagy veszéllyel fenyeget, 
mert a jegyzék nem írja kónil, hogy 
milyen szervezetek feloszlatását kí
vánják.

B eogradban  nem  hozták, 
n y ilvá n o ssá g ra  a je g y z é k  
szö v e g é t

Beogradból jelentik: A Bulgáriá
hoz intézett együttes jegyzék szöve
gét Beogradban csütörtökön sem

hozták nyilvánosságra. A külügymi
nisztérium sajtóirodájában az érdek-
lődő újságíróknak azt a Felvilágosí
tást adtak, hogy Szóiidból még nem 
érkezeit meg az a kurír, aki a jegy
zék végleges szövegét hozza. ' gradban.

Beogradban közzétették a kollektív 
jegyzék szövegét

Jugoszlávia kiilön jegyzéket is inté: etc a bolgár kormányhoz
Beogradból jelentik: A külügymi

nisztérium csütörtökön a késő esti 
órákban kommüniké keretében nyil
vánosságra hozta a Bulgáriához in
tézett jegyzék szövegét. A külügy
minisztérium sajtóirodájának kom
münikéje a következőképpen hang
zik:

-  Az a kollektív jegyzek, amelyet

!

L á n g b a n  á ll a  W eisz Ffiam fréd-gyár környéke —  Borzalmas pusztulást' 
id é z e í t  e lő  a k a ta s z t r ó f a  —- H a lo t ta k  é s  s e b e s ü lte k  százai a romok 

B u d a fo k  e g y  ré sz e  is romba dőlt ~  A légnyom ástól Pest- 
E rz s é b e te n  le v e g ő b e  rö p ü -t e g y  petróUum-szállitmány is

a l a t t

a o ro x ? a ri- ii s e g kilakoltatta  az embereketÁ

tájban
a telep egyik dunaparfi lőszerrak
tára felrobbant és rommá döntötte 

az egész telepet.
A robbanás rettenetes következmé

nyekkel járt, a házak ablakai több ki
lométer körzetben bezuzódtrk és pilla
natok alatt

halottak és sebesültök százai hever
tek az égő romok között.

Az első percekben még nem lehetett 
megállapítani, hogy mennyi áldozata 
van a katasztrófának, még azt sem ál
lapíthatták meg, hogy a három lőszer- 
torony közül melyik ál! lángokban.

A robbanást Pesten is hallották, de 
nem tűnt fel, mert ugyanakkor vihar vo
nult el a város felett és a robbanás dö
re jé t in cnydörgésnck  vélték. Lm  óbb 
azonban hire futott a katasztrófának. A
F e re n c -v á rosból és a .1 ^sef városból : ken szükségkórházakat állítottak fel. 
hata lm as láng-őszi-m ; !, C epei fe - ! Elsősorban a pesterzsébeti munkásott- 
löí. A rendorf -kapii ;a s . „ u ár az első ' hont alakították át kórházzá és ide szál- 
pacekben tudott a k i ré, fáról és litották a legbamarább kimentett sebe- 
nyomban intézkedett, li a Soroksári-; sülteket. Munkásokat, asszonyokat, gye
it t  l a k o s ' ágá t azonnal 'oá 'mssák ki. rckeket szállítottak ide kisehb-nagyobb Béo.gradba a hajózási szindikátus 
mert tartani lehetett attól, hogy újabb ! sérülésekkel. Az öltben előtt hatalmas
robbanás esetén a Soroksárí-ut házai is 
összedőlnek. A rendőrök az. utasítás ér
telmében még az esti órák:,an bejárták 
a Soroksári-utat és az embmeket a há
zakból a szabad ég alá terelték.

A Csepel közelében levő P e :•.'.-Erzsébe
tet is teljesen fi kiulta a k a tasz tró fa .

A vasútállomáson egy pctrolcnmszál-
litmány a detonáció pillanatában 

felrobbant
és pusztulással . geti az egész, kör
nyéket. Csepel tik 1 az emberek, asszo
nyok. gyei ekek százai menekültek Pest- 
Erzsébetre.

Még borzalmasabb képet nyújtott a 
telep közvetlen környéke. Egyetlen ház, 
sem maradt épen.

a házak tetejét, kéményeit lesodor
ta a nagy légnyomás. 

Különösen nagy a pusztulás a munkás
telepeken. A süni portól és a 1 p >t unt
ról semmit sem látni és ez a körülmény 
csaknem lehetetlenné teszi úgy a se
gély-, mint az oltási munkálatokat-

A jegyzéket ugyanis a három 
ország szófiai követei szöve

ge/, lék meg.
A külügyminisztérium sajtóiroda 

közlése nagy feltűnést keltett Beo-

tegnap a bolgár kormánynak a ju
goszláv, román és görög követek 
Szófiában átadtak, ezeket a köve
teléseket tartalmazza: gár csendőrök átjártak a mi terü- 

Z. A bolgár kormány hívja fel a ' leiünkre és itt bűncselekményeket 
határmenti hatóságokat, hogy kö- követtek el. Ezt a kiegészítő jegyzé- 
télességüket agy teljesítsék, ahogy ; két csak mi adtuk át, minthogy Ro- 
azt nemcsak a jószomszédi vi- mániával és Görögországgal hasonló 
szony, hanem a komitácsi bandák eset nem fordult elő.

a
A csepeli kátrány üzem szintén lán

gokban áll.
és a kivonult tűzoltóság minden pilla
natban újabb robbanásokat vár.

A kátrányüzeni kigyulladása után 
felrobbantak az üzem raktárai is. A 
Weisz Manfréd - telep kapujával 
szemben levő Facek gyógyszertár 
épülete óomba dőlt. a laboratórium 

pedig felrobbant.
Borzalmas pusztítást vitt véghez a 

robbanás a Weisz Maníréd-tclcptől mint
egy száz-százötven méternyi távolság
ban levő posztógyárban is. Este hat 
óra után még dolgoztak a gyárban. 
Többnyire tizennégy-tizenöí éves leá
nyok. akik közül egy sem maradt sér
tetlen.

A szerencsétlenek közül többen a 
szemevilágnkat vesztették el, má
soknak karjuk lábuk tört el. Voltak, 
akiket a légnyomás úgy a földhöz 
sajt ott, b -gy eszméletlenül, széttört 

tagokkal terültek el.
A sebesültek elhelyezésére a környé-

tömeg gyűlt össze, mindenki hozzátar
tozóját kereste.

A Munkás-Otthonba egész éjjel autó
kon és kocsikon szállították a sebesül
teket.

A robbanás következtében 
romhadölt Budafog egy része is.

A légnyomás a hegyoldalt érte és itt 
a házak kivétel nélkül összedőltek.

Budafokon huszonhét sebesültet 
emeltek ki a romok alól.

A robbanás bitére á tűzoltók és men
tők teljes készenlétben vonultak ki Cse
pelre és az autók hatalmas tömege szál
lította ki Budapestről a borzalmas lát
ványhoz a tömegeket. Az újságírók szin
tén autók egész sorával robogtak ki.

A késő órákban a robbanás színhe
lyét meg ‘cm leltet közelíteni. Annyit 
meg leltet állapítani, hogy

óriás' körzetben pusztított a katasz
trófa, házakat rombolt egész, uccu

kat te lte o e tt  a rohkanás.

üldözéséről szóló írásbeli egyez
mény is megköveteli.

2. A bolgár kormány, miután 
nagyon jól tudja, hol van a bajok 
forrása és melyek azok a körök, 
amelyek ilyen bűntényeket elkö
vetnek. tegye meg a legkomolyabb 
intézkedéseket, hogy azok aktivi
tása lehetetlenné váljon.

3. Elvárjuk, hogy a bolgár kor
mány e követelések gyors telje
sítésével tanúságot fog tenni amaz 
éthajáról, hogy jó viszonyt tartson 
fenn a szomszédállamokkal.
— E követeléseket motiváció előz

te meg, amelyet a mi, Görögország 
és Románia szófiai követei dolgoz
tak ki.

— Ezenkívül átnyújtották a mi 
külön jegyzékünket is, amelyben a 
bolgár kormánytól követeljük az 
olyan állampolgárainak kiadatását, 
akik Bulgáriába menekültek és on
nan mint komitácsik, vagy mint bol

Az áldozatok számáról még mindig" 
semmi bizonyosat sem lehet tudni. Az 
első órák izgalmai után megállapitották, 
hogy az első robbanás pontosan fél hét 
órakor történt, amikor a gyárban dol
gozó munkások látták, hogy a lőporrak
tárak felől óriási füstfelhők szállnak fel. 
Pár pillanat múlva

irtózatos detonáció rázkódtatta meg 
a levegőt, majd egy másod/lk és har

madik detonáció következett.
A harmadik robbanás már menekülés 

közben érte a munkásokat, akik közül 
sokat a robbanás ereje a földhöz, falak
hoz vágott, sokan halva maradtak és 
számosán megsebesültek.

M ia to v  M ilo rá d  le s z
a  s u b o t ic a i  r a d ik á l i s  p á r t  

e ln ö k e
S z e p te m b e r b e n  t a r t j á k  m e g  
a z  e ln ö k  v á la s z tó  k ö z g y ű lé s t

A szuboticai radikális párt vezető
ségében néhány héttel ezelőtt sze
mélyi változás állott be, amennyi
ben a párt elnökét, Gásies István 
v a s 111 i ga z g a tó s á g i o s z t á 1 y főnököt

mérnöki osztályának helyettes főnő
kévé nevezték ki és ezért Gásies le
mondott a radikálispárti elnöki tiszt
ségéről.

A szuboticai radikális párt jelen
legi vezetőségének túlnyomó része 
a helybeli szerb társadalom egyik 
nem exponált tagját akarja az elnöki 
székbe ültetni. Így esett a választás 
dr. Miatov Milorád ügyvédre. Az el
nökválasztást eddig a nyári mezei 
munka miatt nem tartották meg. 
Azonban szeptember elején közgyű
lést fognak összehívni, amelynek 
egyedüli tárgya az elnökválasztás 
lesz. Remélik, hogy Miatov Milorád 
dr.-nak a közgyűlésen nem lesz el
lenjelöltje.

P A T K Á N IN  P A T K Á N Y ,R Í  Ö S Z F  R
dobozn lő  dinár, k ap h ató  m inden  
g y ó -y  z er ’árban és dro ériáb an  tó 
vá b i  « io r i n tá li A grárb ark n n l Ve- 
lik i-B eék erek en . '6356
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Elítéltek egy fogászt, 
mert fogat húzott

Beoskerckről jelentik: A becskereki 
JáTásfoiróság szerdán délután tárgyalta 
Bátori Géza fogtechnikus ügyét, aki 
ellen a fogorvosok följelentést tettek, 
hogy jogtalanul fogorvosi működést 
folytat Bátori Qéza beismerte, hogy 
foghúzásai is foglalkozik és azzal vé
dekezett, hogy már hároinizben kérte a 
közegészségügyi minisztériumtól az 
erre vonatkozó engedélyt, de kérvényét 
még nem intézték el. Setyerov öt. védő 
harmincnapi haladékot kért a bíróság
tól, olyan okmányok beterjesztésére, a 
melyek bizonyítják, hogy Bátori nem 
fogtechnikus, hanem fogász (dentiszt), 
akinek joga van fogorvosi beavatko
zásokat végezni. Grba Braniszlav dr. 
magánvádlö kifejtette, hogy az 1920. 
évi szabályrendeletek értelmében Bátori 
noha fogász, mégsem húzhat fogat, mert 
a rendelet megjelenésekor még nem volt 
jugoszláv állampolgár. A biróság Bátori 
Gézát négyszáz dinár pénzbüntetésre 
ítélte.

Nem tömörülnek
egységes szervezetbe a no
viszadi magántisztviselők
4 független szervezetek tapj rí 
kivonultak az alakuló gyűlésről

Noviszadról jelentik: A novtszadi ke
reskedelmi és magántisztviselőket szer
dán este nyolc órára gyűlésre hívták 
össze, hogy határozzanak az egységes 
szervezetbe való tömörülés kérdésében. 
A gyűlésen, amelyet Hadnagyev György 
munkáspénztári hivatalnok nyitott meg, 
nagy számmal jelentek meg az érdekel
teit, többen közt részt vett rajta Zolner 
István, a zagrebi szövetség titkára is.

A gyűlés megnyitása után Zolner 
István titkár hosszabb előadásban fej
tette ki az egységes szervezkedés szük
ségességét és biztosította az egybe
gyűlteket, hogy ez csak a magánaíkal- 
mazottak szövetsége keretében lehetsé
ges, amelynek az országban legtöbb 
szervezett tagja van. Felszólalása után 
a banktisztviselők vezetősége, nemkü
lönben a kereskedelmi alkalmazottak 
független szervezetének vezetősége azt 
kívánta, hogy a kérdést Zolner beszé
dével kapcsolatban megvitassák. Az ér
tekezlet összehívói azonban ezt a kíván
ságot ellenezték, mire a kereskedelmi al
kalmazottak független szervezetének tag
jai ki akartak vonulni a teremből. Végül 
is megállapodás jött létre, hogy minden 
csoport egy-egy szónokot állít a vitába.

Jovatiovics a banktisztviselők. Rok- 
szandics a kereskedelmi alkalmazottak 
független szervezete nevében azt aján
lották, hogy saját szervezeteik köz
pontjai egyezzenek meg előbb és csak 
akkor jöjjön létre a fúzió. Brkics Vojin, 
a munkásbiztosrtópénztár igazgatója ki
fejtette, hogy a szövetség alapszabályai 
és az utolsó kongresszus határozatai 
megjelölték az egyesülés útját és lehe
tőségeit. A magántisztviselők szövetsé
ge az amszterdami Internacionáléhoz 
tartozik és egy világszövetség szerve. 
Ennek a szövetségnek mindenki tagja le
het, párt. vallás és nyelvi különbség nél
kül és független minden pártpolitikától.
A központi vezetőségben minden párt- 
árnyalat képviselve van és ez a köz
ponti szakszervezeti vezetőség mégis 
együtt tud működni, ami a politikamen
tesség bizonyítéka.

A kereskedelmi alkalmazottak szóno
ka kijelentette, hogy netn tudnak már 
azért sem kilépni eddigi szervezetük
ből, mert a szervezetük vezetősége már 
a háború előtt az élükön állott és a há
ború utón is utfákeltctte a szervezetet 
Beismerte, hogy a kereskedelmi alkal
mazottak noviszadi csoportját Vukovics 
Láitór vezeti, aki exponált kommunista 
volt.

Brkics Vojin figyelmeztette a keres
kedelmi alkalmazottakat, hogy ne ülje
nek fel a kommunisták titkos akna
munkájának, mert ha azok következete-

jak. Ne maradjanak olyan szervezet
ben, mely csak azért nincs az interna- 
cionáléban, nehogy a hatóságok észre
vegyék, hogy azokat Moszkvából di
rigálják.

független csoportja és a banktisztvise
lők egy része zajongva kivonult.

Az értekezlet végéit előkészitő-bizott-

<; g vinéi rögtön tisztán latom, 
pillantása, minden mozdulata, 
nak minden tódra kiszámított

minden
ruhájú.
kacér.

ságot alakítottak, amely megalakítja a ! ság, durva tetszeni-akai ás hegy jgv 
és éppen ezer, és ennek ellenére Velen.magánalkalmazoltak szövetségének helyi

Erre a kereskedelmi alkalmazottak csoportját.

Kar bolt es zsirszódát ivott
céhe beleszeretni igenis pillanat miivé, 
volt.

Boszankodotn és nevetek magam is e 
keserves banalitáson — de mit tegyek^ 
félórája ülök itt és szerelmes vagyok 
Velencébe — részeg vagyok, káromkor!- 
ni szeretnék télszeg helyzetemben. Mert 
hiszen hiába mondóin magamnak jobbika szuboticai temetőben egy árvaleány

d jl i • t c  ’ z j . z i  ~ X., eszemmel, hogy gonosz varázslat ezBeogradban kim entette: a Szávából, de a második on- |lo;v a >Tcní;c.r Mcl,vassronva> Ve|ca_ 
gy Ikossági kisérlel Illán állapota cletveszelyes ce nem átszellemült, tiszta szűz, hanem

Csütörtök este a szuboticai szerb te
metőben a csöszház mellett egy fiatal 
leányt talált eszméletlen állapotban a 
temetőcsősz. Azonnal értesítette a nyol
cadikköri rendőrséget, ahonnan Titnár

Milosevics Aliüca karbolt és zsirszódát
ivott. A karbolos üveg kétdecis, a zsir-

igenis, ismétlem, komisz kis táncosnő, 
menyasszonyi fátyolban. Hiába mondom

. . .  .. . ... . . magamnak, hogy ez a Szent Márk-térszodas uves maslcl deci űrtartalma | egys2eriie„ „cvclsígcs a f<j|,lalm„zot'  
összezsúfolt, hencegő gazdagságávalvolt.

rendőrvezető ment ki a szerb temetőbe.,
Megállapították, hogy a fiatal leány, aki öngyilkosságot kísérelt^ meg. Egy * beo- 
mellett két meregüveget találtak, ön-

Mtlosevtcs Mihca, a tizenhét eves ar- |10gy a dozsepalota olyan, mint valami 
a leány nemreg mar Beogradban is [ jZi£stc|cn ékszerdoboz, amit ezeknek a 

dozséknak, ezeknek a hadimilliomosok-

gyilkosságot kísérletet követett cl. A 
nála talált írásokból kiderült, hogy az 
életunt Milosevics Milíciának hívják.Zse‘ 
bében két levél volt, az egyik dr. Momi- 
rovics Vcljko rendőrfőkapitány helyet
tes cimére szólt, a másik levél címzése 
nem volt elolvasható, mert a méregfo
lyadékkal való érintkezés folytán elmo
sódott, csupán annyi látszott, hogy ez a 
levél Beogradba volt cimezve. A közben 
megérkezett mentők a leányt beszállítot
ták a közkórháziba. Megállapították, hogy

sradi öreg orvos örökbe akarta íoííad- nak, ezeknck a köZ(ípkori sibcrcknck
ni es Milosevics Mihca leulazott a fo- | k£sz[(eBi aranyat és fáradtságot nem ki.
yárosba. ahol city ismeretlen fiataléin- lné|vc az 1Jtá|aos rabszoJjt;1.bize,Kés _  
ber hazassag, ígéretekkel hitegette a , maga Bizii,lcból bolt t ,
szép fiatal leányt. Milosevics Mihca ..... o m-,-.-.‘ komikusán nem idevaló, a többi közé.mindenkitől elhagyatva, elkeseredetten | a sz-jas Releti tarkaSágával -  hogy
a Szdydba „kari „uran! és az utolsó h iJe cz a „órj, ,
pillanatban akadályoztak meg szandé- 1 y'. , . ... , K . ,n. minden ok nélkül, a tér közepére,ka végrehajtását. Ezután visszaszáll!- | ncm js kiizcp6rei ha,u.m kk.g(
tották Szubolicára és most Milosevics 
Milica újabb öngyilkossági kisérletc 
úgy látszik végzetesebben sikerült, mert
az orvosok véleménye szerint « « «  r e - 1 lnarbakercskedő
meny a leány eletbenmaradasahoz.

T á rg y a lá s o k  a  f ra n c ia ,  b e lg a  é s  n é m e t  
n e h é z ip a r  k ö z ö t t

oldalt — hogy az egész egy émelygős 
diszlet valami képtelen rémdrámához, 
vagy inkább egy hirtelen meggazdago- 

lakása, ahová 
mindent összezsúfoltak, olajnyomattól 
cs terrakottától kezdve az Ötvösművé
szetek leniekéig, míg olyanná nem lett 
az egész, mint egy szakértelem nélkül 
összedobált miizeuin raktárhelyisége. 

Mert cz a hires Szent Márk-tér, a
Az an gol Ipar n e m  v esz  r é sz t  a  tá r g y a lá so k o n  szemébe vágom, fölényesen és megve-

tésscl és irigyen és haraggal es tehetet-
Párisból jelentik: A francia, belga, 

luxemburgi és német nehézipar kép
viselői csütörtökön tanácskozásra 
ültek össze Parisban. A lapok sze
rint valószínű, hogy alapvető meg
állapodásokról van szó a francia és 
német nehézipar között. A tárgyalá
sok másik fontos pontja az európai

vas- és acéltermelés értékessé tétele lenül, amiért utálom és lenézem és sze- 
és egy további fontos pont a régi ! rclmes vagyok belé és neki ez mindegy,
vaskartel, főleg a szindikátus hely- a vállát vonja és ordenáré módon di-
reállitása. csekszik, mint a rossz hetéra, »nckem

A sajtó feltűnő jelenségnek tartja, mondod, fiain? nekem, aki után négy év- 
liogy az angol ipar ezeken a tárgya- század óta bomlanak a költők? akihez
lásokon ncm vesz részt, amit Anglia n<̂ sy évszázad óta írják a verseket? aki
rovására kommentálnak. ' ne^ egy-eg.v ékszerét, hogy elkészítsék,

S ü l m a ré  luccica . . .
Velence, augusztus hó... 

Ha jól emlékszem, Oscar Wilde mer
te kimondani először, hogy az a meg
állapítás társalgás közben, miszerint az 
idő szép, nem okvetlenül banalitás —

tan és kéken csillogott, szétterpeszked- 
vc duruzsolt a hasán fekve — igen, az 
a határozott érzésem volt, hogy a hasán 
fekszik, a hátát mutatja és meg se for
dul arra a hirre, hogy egy egyéniség

illetve sokkal nagyobb banalitás lehet, érkezett, egy költő, aki még nem látta

lángeszű művészek sorvadtak el tucat
jával, hogy jobban tessem neked — ne
kem mondod, Velencének, a Tenger 
Menyasszonyának? Ha nem tudsz hoz
zájárulni szépségemhez, hallgass és 
pusztulj innen — nem vagyok kiváncsi 
rád!«

Így beszél Velence, gyöngyliázlegye- 
zöje mögül hódiló pillantással, a céda 
bajadér — a ragyogó Velence, a szeny-

ha mindenáron kerülni óhajtván ezt a 
közhelyet, egyéniségünket igyekszünk 
érvényesíteni a társalgásban. A banali
tástól irtózó ember okvetlen azt mond
ja ehelyett; »énrám az időjárás nagy 
hatással van« szóval magáról kezd cl 
beszélni — és bizonyos vakmerőség kell

öt. A tenger kéken és végtelenül fe
küdt —• és valamit dalolt, valóiban — 
hogy mit dalolt, nem tudom, de arra 
esküszöm és a nyakamat teszem rá,
hogy téves az a Pesten elterjedt 
formáció, miszerint a tenger egy

m-
kis

hotelszobáról dalolna és egy patnlagról

nyes, piszkos Velence, a vén Velence, 
akiről jól tudom, hogy Szent Márk-terc 
és Grande Canalc-ja mögött mint a ki
öregedett rnetressz sárga, zörgő csont
jai, lottyadt bőre, kifejtett foghijjas szá
ja, korhadt házak romhalmaza gőzölög 
a tníaznrás vizen - ígv beszél a fiatal 
párok vén keritője és jól tudom, hogy

hozzá szerényebbnek lenni és belátn, Pa | íómról és efféléiül, \  alamit dalol , SZ;!V;, émelygős, hazug romanti-
hogy az idő mégis csak szebb, mint Ko
vács irr, tehát érdemesebb róla beszélni.

Mindezt kénytelen előrebocsátani alul
írott harmincnyolc éves magyar iró, aki 
ncm tehet róla, hogy harmincnyolc éves

a tenger, valóban valamit dalol de 
lesújtva és megsemmisülve és szégyen
kezve és fájdalmas, mélységes csodál
kozással látom immár és fájdalmas, szé
gyenkező állítattál vallom immár, hogy

, ,, ,,, .. .nem is érthetjük meg soha szövegét en-korában huta mcs életében először, | |1C|( mer, cz ., dal ,lcn, az
iisyai,akkor és egyszerre Velencét és a I , S7Ó, mélabuiáről
Tengert. Idcfelé utazván gondolt olyas
félét, hogy a tengerről és Velencéről 
nintha már hallott és olvasott volna va
lahol, tehát e dolgok felfedezésével nem 
tesz majd különösebb szolgálatot, ri
porteri minőségében, a lapnak, ahová 
utilcvelét irányija. De aztán megnyug
tatta magát, hogy majd ilyenféle im-

és a csalfa barna kislányról, aki elment, 
nem látom többe mái soha, ó nem. saj
nos, nem mert az a dal nem az em
berről és nem' az embernek szól a 
tenger az éggel beszél valamit, szihijon
és türelmetlenül, valami istennel fele-•» •
sel és nagyon mindég'.' neki a csalfa 
kislány és a fájdalmas költő. Ez a ten-

preszonista címmel Írja meg: »En cs Ve-; j;er látra Broningot és D’Ammnziót is és 
lcncc«, vagy Hiogy látott meg engem látta Byront és Wagnert azok is ró-
elöször életében a Tenger.«

Erről azonban le kell mondania, most, 
hogy itt ül az Adria partján, kábultan és 
ostobán, túl élete delén egy ember, a

la daloltak, azokról se ö dalolt - hogy 
imponálna neki a halhatatlan fiizia ke
serves panasza az éjben?

No hát, itt ülök az árkádok alatt,
tenger partján, l e kell mondania, mert előttem a Campanilie, mögötte
szemenszedett hazugság volna minden
szó. amit önmagáról írna — az igazság götte egész Kelet tarka rejtelme 
pedig ezzel szemben, egyszerűen az, , götie ' Arábia minden fűszere

Máik temploma, mögötte Bizánc
Szent

mö-
inö-

de
ogy iegvezzein fel e gyorsfényképre, 

ostobán.
amit egyszer kártyázás közben mondott 
neki egy kereskedő, mikor a parti el- , hegy Velencébe beleszeretni, 
vesztése fölött bosszankodott »uram, mi ne <oé/.'- n, reménytelen1''!, 
ez a tenger ’’cgklen * : rébez kénest*.

ka, ponyvaizlésnek való gices - igy be
szél a vén csoroszlya, a hoppon maradt 
öreg menyasszony, négyszáz esztendeje 
jegyese csal; a tengernek, a büszke ten
gernek, aki el nem veszi soha, igy he- 
széi s én mégse tudok felállni es elmenni 
innen ki, a tiszta, szabad vizekre itt 
kell maradnom, itt akarok maradni és 
émelygős, vadregényes z.avakat kere- 

í sék magamban, szerenádot motyogok 
hozzá, i?lésem ellen, az ő ízlésének meg-

! telelőt, hogy meghallgasson.
' ■ Es ha nem hallgat meg. őzetek es m>
! etetem a galamb >kai, beülök egy 
dokiba és végigriilgntózom a Ponté övi 
Sospir'- akiit és mandolint veszek a l e 
zenibe és kiiorditoii szemekkel ém. kelai 
fogom Hozzá'

.Sut maré luccica 
L’astro ("ai gento 
Piacidé é í  onda 
Prospero d vento . . .  

mert ig\ \ au, sza’.i ul-széc i. ez az : 
s 'g  és ez.cn nem segít scuiriűiéíe inti'1 
r'i/mus és e\iv-" sziou zmns és ut ;űa és 

mus és iö\ő zenéje 
mim-i más. mint mm

•/-
J I« ,

t 1K’MIV. f IV SZ* ’CM.
ur i!szerellek,

mint pJmfrv annyi inás ' v. ■*
fenség a tenser, a íc:/cr, mikor a Goethe és Shakespeare és !\

c-.! n*:v. 
”Ci etet!. 
» ‘ s h -

enki, in ’i‘ ipám és anyán:, akik «
: »I,t • i * i •

vonat ablakából először r ” d'Eam, egy- mm I • • \ ( k?lészcrntni e;
sek akarnak maradni, akkor követőiket általán nem csodálkozott rajtam, nem •'e. mint \ .? um komisz és kia ina.lmii,

I • I v • •
"avci i aitalan nem csoű.jkozou rajiam, nem "e. unni v.i ami s o m e ’ es Hmm ■mm,,
ba.it-j rcuUult iweg, n*m hördült fel, nyűgöd-1 szívtelen táncosnőbe, akitől az. eszem-1

P n  zni',!, mez.
! ídi i.imiel mai1'

Time, vén Vek 
\ I  nce, gyöiiyöiű \k

é •• Vám om.
z. ere tick • • •O ’ 1 11 1v l

I

• I

Karinthy í rigym-
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HÍREK
Reggeli harangszó

Ástak-e már a szived után, jártak-e 
fölötte, kerestek-e lármás Izagolmtnal. 
Ébren vagy álomban, oly mindegy ez 
a -kettő cgybeszürődik, mint két vegyü- 
let a közéjük feszített hártyán. Egyik a 
másikat issza, el nem dönti senki, hogy 
az élet termi inkább az álmot vagy for
dítva van az egész.

A fekete karaván horpadt dombra ve
zet, talán a tulajdon melled fölé, arcu
kat a nap tördelte szét szigorú ráncok
kal és kíváncsian mindegyik a szomszéd
ját lesi. Megállás — kiált az első csend
őr a menet élén — valahol itt kell len
ni, itt történt, nem emlékszel?

Ezren vallatnak: Hol van, hol lehet, 
hiszen tudnod kell. — A viznek nincs 
más dolga: puha sorokba Írja most is 
a hullámok végevárhatatlan líráját, a 
falevelek élnek, a fölhő részegen ballag 
haza a határ alá. Csak a napot nem 
látni sehol, félhomályos ünnep terpedez 
mint a nagypéntek fázós hajnala vagy 
mint a vigasztalanság egy törvényszéki 
Ítélet utolsó felolvasásánál. Úgy jön a 
gyenge ráeszmélés, hogy itt különös do
log történik talán rejtelmek után szima
tol az ég, ásók, kapák, csákányok ke
rülnek elő. Friss sugár vagy szili sehol, 
nesz se hallatszik sehonnan, akkor rez
zensz föl, halványan mutatsz egy hely
re: talán itt, éppen alattam!

Félrelöknek, de biztatod magad, hogy 
baj nem lehet belőle, hiszen csak egy 
szivet keresnek esetleg valami rég el
vásott vasdarabot vagy talán a kis ma
darat, amivel ketten játszottatok vala
mikor és boldog kimúlása után ide te
mettétek rongyokba burkolva. Ujjúdba 
harapsz, amikor mcgpendiil a kapa és 
előkerül a kevert föld: sárga, fekete 
mint a sírok fölött. — Vegem van, el
szóltam magam — nyöszörgőd — hátha 
vádoltak valamivel, de a börtönbefojtntt 
első éjszaka fölfalta még az emlékét is. 
Hátha gyilkosságért vettek elő rádol
vasták és most keresik a holttestet és 
hátha véletlenül itt elő is kerül a hulla, 
amelynek egykori életéhez és itt poria
dásához semmi közöd.

Félholottan esik le ajkadról a késső 
mentegetőzés.

— Nem ott. Tévedtem, itt semmi sincs. 
A szó csak elcsúszott a nyelvemen. Nem 
értettem a kérdést. Én csak álomban 
beszéltem, én azt hittem, hogy csak egy 
szív vagy más ócskaság. Én nem is tud
tam mit kutatnak.

Mindegy, még gyamisabb lesz a do
log és a bizonytalan rettegés jobban el
árulja magát. Csak kigyuladna egy fé
nyes sáv ebben a ..rongyolt homályban. 
De az idő két fekete torkú begy közé 
rekedt, mint valami óriási ék. Keresz
tek hajlongnak és lobogók; ha:angta!an 
temetés, gyalulatlan koporsó.

A reggel ott sir a szempillád alatt: 
megváltás. Most mindjárt látni fogsz — 
súgja'valami a pillanat ezredrészében 
— megtudod kik vezettek ide. A szem 
az ébredés nevetésébe nyílik, nincs sem
mi, nincs vád, a csendőr crees hangja 
messzi hajnali Itarangszóvá bekül, ko
csizörgés lesz a hosszai vádirat fölolva
sása. Az ablakon át Cgy virágfiirtre érik 
a pillantás, fényes harmattól ázott szín- 
csomó, gazdag és friss a reggeli fcöszö- 
nés tisztaságában. Egv lányarc mon
dod meggondolatlanul s elég ostobán, 
mert ha az vo'na is. ki India él-e vagy 
hol nyugszik szegény, feküdt-e valaha 
a lelked koporsójában vagy kinek a 
gyermekét csókolja

Bérén yi János

— Alekszijcvics Mita Noviszadon. No
viszadról jelentik: Alekszijcvics Mita 
heogradi kerületi főispán, a BBB ’ügy
osztály főnöke szerdán délután Novi- 
szadra érkezett. ako< részt vett
,'ös Kereszt kerületi v riln szó n ? .

V> 
a k

iib'séri Ah k^zö.o-ics ME> cs itó 't‘'k<ón j vele kofái, evy. tTín: azonban nem kai- , közli A S.rii’házi Elet I He’ária ár:-■ 4 * t * ff * I ! ff la 1 a A ̂a ■ ff - -t a * A a - aa a a aa A
délelőtt visszautazott Bscgruöba.

— Román újságírók jugoszláviai láto
gatása. Novrszadról jelentik: Tizenhat 
román újságíró, a legelőkelőbb román 
lapok munkatársai augusztus 16-án No- 
viszadra érkeznek, ahol egy napot töl
tenek és innen Jugoszlávia megtekinté
sére Beogradba és Jugoszlávia nagyobb 
városaiba ránduhiak. A román újságírók, 
akik szeptember 1-ig maradnak Jugo
szláviában, a jugoszláv kormány ven
degei. A román újságírók Noviszadra 
augusztus 19-én, reggel 6 óra -10 perc
kor érkeznek és délelőtt 10 óra 50 per
cig Noviszadon megtekintik a neveze
tesebb látnivalókat a noviszadi ujság- 
irószckció kalauzolása melleit. A 11 óra 
50 perckor induló vonattal a román ven
dégekkel Szrmszki-Karlovcira rándul- 
nak. Ott megtekintik a patriárka-palotát, 
majd ebéd / tiszteletükre és ebed 
után autókon bejárják a Fruska Gorát 
és dékitán IS óra 33 perckor folytatják 
uíjnkat Beogradba.

— Életbelépett a jugoszláv-osztrák 
kereskedelmi szerződés. Bécsből jelen
tik: A szövetségi kancellár hivatalában 
csütörtökön délelőtt kicserélték az SHS 
királyság és az osztrák köztársaság kö
zött 1925 szeptember harmadikán meg
kötött kereskedelmi szerződés ratifiká
lási okmányait. A szerződés, amelynek 
farífális rendelkezései rendeleti utón 
már 1925 szeptember 16-ikán életbelép
ték, augusztus 12-ikén egész terjedel
mében életbelép.

— Ausztria eladja a császári koronát.
Becsből jelentik: Az osztrák legitimisták 
már hetek óta azt a hírt kolportálják, 
hogy az osztrák kormány el akarja ad
ni az osztrák császári koronát és igy 
akar pénzhez jutni. A legitimisták lapja, 
a »Staats\veilir« is hirt adott erről, We- 
ixlgártner Árpád dr. udvari tanácsos, 
a volt császári kincseskamara igazga
tója azonban megcáfolta a híresztelése
ket. Ennek ellenére a legitimisták to
vábbra is fentartják értesülésüket. Nem 
nagyon valószínű, hogy az osztrák kor
mány ezt a történelmi ereklyét értéke
sítse. azonban annyi bizonyos, hogy a 
császári korona értéke felbecsülhetet
len. Az osztrák császári korona 1602-böl, 
íí. Rudolftól származik és annakidején 
elkészítése állítólag 700.000 birodalmi 
tallérba került. A korona csúcsán nagy- 
értékű szafirkő van. A négy oldalt négy 
lapos relief disziti II. Rudolf idejéből. 
Ez a négy kép a következő epizódokat 
ábrázolja: II. Rudolf Frankfurtban, mint 
német császár. 11. Rudolf a pozsonyi 
koronázási dómban lóháton. Ünnepélyes 
koronázás Prágában a Hradzsinon. Vé
gül II. Rudolf, mint a törökök legyőző
je. Az osztrák korona eladásáról szóló 
hírekkel kapcsolatban érdekesnek tart
juk felemlíteni, hogy a császárnőí koro
nát annak idején, az összeomlás után 
Berchtold Lipót gróf akkori főudvarmes
ter, az egykori külügyminiszter kicsem
pészte Svájcba és más ékszerekkel 
együtt ez is néhai ÍV. Károly hűtlen sá
fárjának, a hírhedt Steiner bárónak 
kezeibe került, aki a köveket kitörette 
és a koronát a szó szoros értelmében 
darabokban adta el saját számlájára 
párisi ékszerészeknek.

— A törvényszék hivatalos órái. Si-
monovics Milán, az igazságügyminiszté- 
ritini vezetésével megbízott szociálpoli
tikai miniszter rendeletét adott ki, mely- 
szerint az ország valamennyi törvény
székénél és a felehbviteli bíróságnál, a 
sernmitőszék kivételével, a hivatalos 
órák ezentúl reggel S 12 és délután 
3 0 óráig tartanak. Szombat; impon a 
hivatalos órák reggel 7-töl déli 7 óráig 
tartanak. A rendelet azonnali hatállyal 
lép életbe.

— A Tolnai Világlapja leguj: bb szá
ma az érdekes közlemények és illi.'.sztrá
ciók hosszú sorát nynjtja olvasóinak A 
lap. szokott értékes mellékleteivel 
egyiit-a Literária árusítóinál kapható.

— A balti államok nem kötnek szer
ződést Szovjetoroszországgaf. London
ból jelentik: A Daily Teleg'/itm értesü
lése szerint a sznvjctkorm.kiy letett ar
ról a szándékáról, b"g” '.min álkonok- 
kel báréi.' és semlegesség; szerződést

V*kö'íón mert Fiunnrsra*., s.<;. z, -.,i- 
Litvánét !ó<élte’ a 1' v.-.tcri .ii’.’.uimiy d, 

ílck’.l'.V p.'r fiilii'.i hajlandó:.hogy c-ak

iaudók szerződésre lepni.

— Boris bolfár király Pöstyénben.
Pöstyénböl jelentik: Boris bolgár király 
nővérével, Eudoxlával és fivérével, C y
ril! herceggel I’őstyenbe érkezett Mi
ntán látogatása inkognitóban történt, üd
vözlése elmaradt.

— Osztályozzák a bácskai országuta
kat. Szorubofból jelentik: Az állami épí
tésügyi igazgatóság helyettes igazgatója, 
Ponjatovics Antal, Szomborba érkezett 
és Gragyanszki főmérnökkel, a szombori 
cpitéstigyi szekció főnökével ellenőrző 
körútra indul. Be fogják járni a bácskai 
országutakat, megvizsgálják az utak ál
lapotát és osztályozni fogják az ország
utakat.

— A bccskereki kórházi orvosok af- 
lérje. Velikibccskcrekről jelentik: Ml- 
hajlovics Vladimir becskerckl kórházi 
orvos feljelentette a járásbíróságon dr. 
Cseretnov István orvost, aki mint je
lentettük, kollégáját a kórházban inzul- 
tálta. Mihajlovics annak közlését kéri, 
hogy eddig csak azért nem tett felje
lentést Cseretnov ellen, mert remélte, 
hogy felettes hatóságai más utón fognak 
elégtételt szolgáltatni neki. Minthogy 
azonban ez nem történt meg, becsület- 
sértés miatt feljelentést tett Cserentov 
ellen.

— Feljelentette a Jegyzőt és a csend
őröket, mert megverték. Velikibecske- 
rekről jelentik: A becskereki ügyészség 
szabadlábrahelyczte Milanov Zsárkó 
földmivest, akit a bókái csendőrség az
zal gyanúsított, hogy Turjánban a csép
lőgépnél megszurta Zslvanovics Jóvá 
turjáni földmivest. Milanov most felje
lentést tett a turjáni jegyző és a bókái 
csendőrök ellen, akiket azzal vádol, 
hogy súlyosan megverték és igy hamis 
vallomástételre kényszerítették. A föld- 
mives súlyos testi sértéssel, hivatalos 
hatalommal való viszaélésscl és karnis 
vallomásra való rábírással vádolja a 
jegyzőt és a csendőröket és a verés kö
vetkeztében előállott munkaképtelenség 
miatt tízezer dinár kártérítést két Az 
eljárás megindult.

— Vajdasági katonai luk üdvözlete a 
bolgár határról. A Kriva-Palánka táv- 
irővonalának építésénél dolgozó vajda
sági katonafiuk a Bdcsmcgyei Napló ut
ján üdvözlik rokonaikat és hozzátarto
zóikat és értesítik őket, hogy a bolgár 
komitácsik ellen folytatott harcokból 
egészségesen kerültek ki. A levelet a 
következők Írták alá: Hemal Frigyes 
Novi-Vrbász, Opolccr Géza Sznbotica, 
Nicsetin Bránkó Sznbotica, Radocsai Ba
lázs Pancsevó, Szabolovics István Pan- 
csevó, Makarov Dragoljub Pancsevó.

— Megszüntetik a vajdasági munkás
kamarai kirendeltségeket. Szomborból 
jelentik: A szociálpolitikai minsztérum
az ország munkáskamaráinak jövő évi 
költségvetését huszonhatmillióról tízmil
lióra csökkentette. A szocialista párt 
vezetői közbenjártak a minisztériumnál, 
hogy a költségvetést ne szállítsák le 
ilyen nagy mértékben, azonban az inter
venció nem járt eredménnyel. A Vaj
daságban költségvetési fedezet híján be 
fogják szüntetni működésűket a szom
bori. szuboticai, bcÜmonasztirí munkás
kamarái kirendeltségek és a Jövő költ
ségvetési évben valósziniileg már egye
dül a noviszadi tartományi ritunkaska- 
mara fog működni

— Csekklolvajlás Berlinben. Berlinből
jelentik: Egy fiatal leány a birodalmi 
bankban egv 5000 márkás csekket akart 
beváltani Várakozás közben egy fiatal
ember lépett hozzá, aki a bank tiszt
viselőjének mondta magát és elkérte a 
láu.'-tóí a kapott számot Azt mondta,
li. 'gv a csekk fedezetien s egy elismerő 
kvelet kap majd. Jó kló lelt el hvriu- 
való várakozással. A lány ekkor cgy 
tisztviselőhöz fordult, aki megalapító! -i 
t?., ac.gv t csaló közben felvette a

- -  A Színházi Éle* uj száma a rzn.
kt, tt gaxd. g te: jviieh-nihen jeietv. meg. 
Érdekes il'mszt: ác’óknr, riportok •>.t, 
mT’.m.'Oalng rikD »..-íf r’r. gazdag rnv.a- 
t ’C ii sivi i a l?c d.»'nbnurilékletü' ?
Lb;,r!e\ né»b<< cimii énekes vígjátékot i

silóinál kapható 12 dinárért-

— leszállítják a katonai szolgálati 
időt Franciaországban. Parisból jelentik: 
1 aiulevé hadügyminiszter két törvény
javaslatot terjesztett a kamara elé a 
szolgálati idő leszállításáról és a had
sereg újonc ozásáról szóló uj határoza
tokról.

— Sikkasztó budapesti gyárigazgató. 
Budapestről jelentik: Két nap előtt bi
zalmas feljelentés érkezett a főkapitány
sághoz a Kőbányai Szövőgyár rész
vénytársaság műszaki igazgatója (Jurist 
Félix ellen. A feljelentés alapján meg
indult nyomozás eredményeképpen csü
törtök délelőtt előzetes letartóztatásba 
helyezték Gunst igazgatót, akiről meg
állapították, hogy egy év a'att ötszáz
millió koronát sikkasztott a részvény
társaságtól és az összegből földbirtokot 
vásárolt, valamint segítette e y barát
ját, aki fizetésképtelen volt. Néhány nap
pal ezelőtt Gunst igazgató drámai jele
netek közben beismerte az igazgatóság 
előtt, In - sikkasztott és ünnepélyes 
Ígéretet tett, hogy az összeget visszaté
ríti. Az igazgatóság azonban ennek da
cára feljelentette a sikkasztó igazgatót.

— Letartóztatott sikkasztó. Noviszad
ról jelentik: A Noviszad—Teincrin közt 
közlekedő a utóbusz-vállalat tulajdonosá
nak feljelentésére a rendőrség csütörtö
kön letartóztatta Krisztanosics Pétert, az 
autóbusz-vállalat alkalmazottját. Krisz- 
tanosicsot azzal vádolják, hogy nagyobb 
összeget elsikkasztott

— Fegyelmi vizsgálat Gajda tábornok 
ellen. Prágából jelenük: Lapjelentések 
szerint Gajda tábornok volt vezérkari 
főnök ellen fegyelmi vizsgálatot indíta
nak, amely valószinüleg a tábornok Ie- 
fokozásá*'' fog végződni.

— Az Aero-klub estélye, Noviszadról 
jelentik: Az Aero-klub augusztus 14-én 
szombaton nagyszabású előadást és 
hangversenyt rendez Noviszadon. A 
klub estélye iránt nagy érdeklődés nyil
vánul meg.

— Tűzoltóból Szubotlcán. A szuboti
cai Önkéntes tüzoltótestiilet augusztus 
15-ikén Nagyboldogasszony napján a 
Szent Flórián-szobor leleplezése alkal
mából nagy nepbálat rendez. A bál este 
nyolc órakor kezdődik a tüzoltótestiilet 
Preradnvics-ticca 22. szám alatti lakta- 
nyahelytségcben és reggelig tart

— Elfogott hamiskártyás. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi rendőrség a Ve- 
nezija kávéházból előállította Mehano- 
vics Mehmed boszniai illetőségű hamis- 
kártyást. Melianovicsot letartóztatták és 
hamiskártyázás, valamint hamis névra 
kiállított igazolvány használata miatt át
adták az ügyészségnek.

— Orvosi hír. Dr. Klucka György 
(Noviszad) külföldi tanulmányút járói 
visszaérkezett.

— Emberölésért három évi fegyház- 
ra Ítéltek egy csendörhadnagyot. Za-
grebból jelenti'/: A varasdini törvényszék 
most Ítélkezett Brkics Radojc csendőr- 
hadnagy ügyében, akit hivatalos minő
ségben elkövetett erőszakosságokkal vá
doltak. A csendőrhadnagy a vád sze
rint hivatalos ténykedései közben em
bertelenül kínozta a parasztlakosságot 
és nyíltan hangoztatta, hogy a horvátok 
hetvenöt százalékát egyszerűen agyon 
kellene ütni. A tárgyaláson Brkics ta
gadta mindezeket a vadakat és kijelen
tette, hogy a per tisztara politikai haj
sza ellene. Többszáz lantit hallgatott ki 
a bíróság, akik vallomásaikban megerő
sítették a vádat. A bíróság ezért há
rom évi {egyházra ítélte a csendórhad- 
nagyot.

— Patkányok közé esett. Berlinből je
lentik; \ < Montiig Morgen-, jelentése 
szerint egy munkás hat éves fiacskája 
Lichrcrícide-Ost'han va?a rnap délután, 
játszás közben beesett egy vizesgödör
be. A göibö’M?) rengeteg bi/atnnatkány 
’.an: n r ívok o’i.vaif Milvnsnn összeha- 
’•/p-.U'pri. a fucskat, hogy élethennia- 
-•i'iáxíJr'z !.wés a remény.

-  M vi-sreH  rokkanliga.'oís á « \ . Ká-
Mib ’y ké. >.'ó \L udas)

tukk ,m .-l'e* 'ti tte t /„kant igazolvá
nya:, kéri twer-uie^n- megtalálót, hogy

eadniaz. igazolvánv: sz:v:"k''diri 
liii esni egy ei Napló k ta dóh ív a t a! ab a n.
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— Leégett a jassi-i püspöki palota. — Leszállítják a szövetségesek Ri.hr-

3ÁCSMEGYEI NAPLŐ 1926.

Pálfy bankárt kiadatásáig őrizetben Több százmilliót sikkasztott egy
Jassiból je.em k: \ Jussiban levő báróin- csapatainak létszámát. Parisból jelentik: tartják Kolozsváron. Kolozsvárról jelen-i m agyar postafönök. Debrecenből jelen- 
emeletes klisé-palota, a.nniv a A német nagykövet intervenciója folytán tik: Bálíy Sándor letartóztatása vélct-ítik: A szeg,talmi postahivatalban meg-
...........  ~ ‘ ............. * tartott hivatalvizsgúlat során megállapí

tó tták. hogy a postahivatal vezetőre 
Papp József hónapok óta megsemmisi.. 
tette a beérkező postautalványokat és 
az összegeket elsikkasztotta A posta- 
fönök többszázmillió koronát sikkasztott 
el. A rendőrség Papp Józsefet letartóz
tatta.

kailwlikus püspökség n:!:»j-.i-»na. úgy- Briand i ólumh) Franciaország meg-, lennek köszönhető. Szerda délután a
szólván porráégett. A tűzoltóság nyom- ‘ .-.álló csapatait a Ruhr-vídékcn öíven- 
ban kiérkezett az égő palotához, ekkor- ezerre leszállítani, de követeli, hogy a 
ra már a/m-nban a ti ó és a harmadik megszállott területen érjenek véget a
emelet teljesen lángokban áJ t> » ' 1 • 1 »• • Itt. •
a második emeletei is fenyegetni kezd- csapatok száma jelenleg nyolcvanöt- 
ték a rohamo an terjedő langnyelvék. A 
tűzoltóság ‘.e ies erővel elsősorban az 
alsó emeleti lakásokat iirrtette ki s csak 
aztán fordultak minden erővel a hara- 
pódzó tiiz ellen, amelyet reggel kilenc 
órára sikerült végkén elfojtani. A palo
tában lakóknak élve sikerüli kimeiiekiil- 
mők a borzalmas lángok közül és a na
gyobb értéket képviselő holmikat is még 
idejében megmcníettók. Mindazonáltal 
a tiiz igen nagy pusztítást okozott. Az 
eddigi megállapítások szerint a kár meg
haladja a tízmillió lejt.

- Kémkedési per Osziieken. Oszijek- ,és,!  c"s,yclo,lszaí:ban or,°?z p6" zz?’ ,ö1’ 
jelentik: Két napja lárcyalja az őszi- ; «lo-!>sztaKOkat szerveztek. A largya-ről

jeki bíróság Sebők Ferenc huszonhárom 
eves magyar nemzeti hadseregbeli zász
lós kémkedési bűnügyét. Sebők zász,, x — Hangverseny Szoniborban az árvíz.
lost annakidején az oszijeki panvaudva- k,• H . ;avz,rn Qynmbnrhót íp Ip .oíK-- .......... ........ ...  "   ",-----
ron fogták el és kémgyam.s iratokat ta- A/ f  v a ^i-lvúr > megjelentek a repülő sas-
láltak nála. Az ügyészség a felségárulá- , Z ‘ m zk ‘ r 111 , n^ffy^zabasu , Félelmetes rajokban jöttek cs amint

AZ ügyészség Idstgann., |:.| „t,vcrse„yt „ „ fe n e k  augusztus 14-j le á ll ta k  a földre, egy tenyérnyi folt sem 
:kcn este fclkilenc órakor Szoniborban. I ,átszott ki a barázdákból. Amióta a sás- 
a Szloboda-szálló nagytermében. Az
estély műsora a következő: Nyitány,

si paragrafus alapján halálbüntetést kö
vete, Sebők Ferencre.

Egy sziget barlangjában megtalál-
ták egy amerikai milliomos tizenkilenc előadja: a Műkedvelő Zenekar. Proló

gus, mondja: Prokopy Imre. Éji dal, 
Jensen A. Isten dicsősége, Beethoven,

evvel ezelőtt eltűnt leányát. Londonból 
jelentik: Tizenkilenc évvel ezelőtt nyom
talanul eltűnt Filadelfiából Saol Berta, 
egy milliomos leánya. A kétségbeesett 
apa vagyont áldozott leányának előke- 
ritése érdekében, azonban a nyomozás 
teljesen eredménytelen maradt. A múlt 
héten egy kis polinéziai sziget barlang
jában angol matrózok akadtak rá a ti- 
zenkilnc évvel ezelőtt eltűnt leányra, 
akinek elméje megháborodott. Az angol 
tengerészek a szerencsétlen nőt maguk- 

hozták Londonba
— Amerikai kölcsönajánlat magyar 

tisztviselőtelep építésére. Budapestről 
jelentik: Louis de Bourbon spanyol ki
rályi herceg csütörtökön délelőtt meg
jelent Vass József miniszterelnökhelyet- 
tesnéh akivel egy amerikai pénzcsoport 
megbízásából közölte, hogy egy tiszt
viselőtelep építésére nagyobb tökét haj
landók rendelkezésre bocsájtani. Vass 
minisztere,nöklielyettes tudomásul vette 
a bejelentést és közölte a herceggel, 
hogy arról értesíteni fogja a pénzügy
minisztériumot

~  Hét évi feevházra Ítéltek Frank K 'KdUZieic,K!l ^'pnaioh. M.ion meg- .net évi tégy hazra 'teltek r rank- hivút nem b fjt Rj rendvzüsóg. <
fariban egy gyilkos ápolónőt, aki az ité- j
kihirdetésnél rohamot kapott. Berlinből — Anglia fegyvert és muníciót szál
jelentik: A frankfurti törvényszék Wil- ij< Törökországnak. Londonból jelentik: 
helmine Llessa ápolónőt, aki dr. Seitz A »Dailv Cbronicle« azt a szenzációs le- * 
kórházi orvost, több revolverlövéssel leplezést teszi, bogy az angol kormány ' 
meggyilkolta, hét évi fcgyliázra ítélte. a napokban egy titkos megállapodást lé- '
ó i  a7'ér* fogadták különös ér- tesitett Törökországgal százezer darab *
dekódéssel. mert az előző ítélet balál- angol fcgyver m intására. A szállítást (

t'S| • -a o y'w  n :!po onor/ ;  Az egy birminghami municiógyár fogja J 
ltelet kihirdetésénél Wilhelmine Flcssa lebonyo!i;ani, amelyct Chamberlain a 
nem volt jelen, mert a tárgyalás során rende)és effcktllalásáva! mcgbizf)tt. A
aV i ' U  “ százezer darab fegyveren kívül renge- >
Ítéletet, az ápolónőt is,„ét idegroham e,R baín"c lcl és. ,m" lx,Aot ak i< 
lepte meg és magából kikelve kiáltozta: Il.,a,ni 1 oroky szaK„ak A .Datly C. tro. , 
Semmit sem akarok hall:,,,!! "IC c« lélentesf megerősít, az a level, a : ,

melyet a birminghami gyár intézett ; ,
— Egy jómódú erdélyi gazda kétszáz Chamberlainhez és amelyben köszönetét < 

lóból álló ménest lopott össze. Beszter- fejez’ ki a nagyszabásu rendelésé!' a < 
céről jelentik: Hosszú idők óta tchetet- külügyminiszternek. Ilir szerint a török ( 
lenül áll az erdélyi cscndőrség egy ló- kormány is nagy' csupa'felvonulásokat 
kötő bandával szemben, mely Erdély- rendelt el a török-orosz határra.
szerte garázdálkodik. Legutóbb Ábra- c
hám Jenő földbirtokosnak lopták el öt “  TízniUFó doüár egy trónért. New- ’
lovát. Abraham személyesen vette a ke- .vorkbó! jHcn: r : Az t.'m'cv ne ;zm- > 
zébe a nyomozást és hossza, fáradságos j z,a gö’J g  ne •cy^oiid , ’.c d s  h. dygki- 
munkája eredménnyel járt. A szálak í -W  özvegyének háira’mgvwt ve-y mát < 
Széliem Stefan besztercei jómódú gaz- nv'st v'c‘ \  e‘ a hatosag k. < y a s  1 
dalin:* vezette’', akit a környék legbe-j során w m /’lapítottak. !’ <•?." \  um v 
csülctescbb emberének tartottak. A vb • őriig Oer< ágba ’ -
g ’lnt kiderítette, begy egv lnköB> ban- térésére tizmH’ó .’w-ár' iordpo<; ’ 
dának a vezére s j á; e idíg egy kétszáz
Lb./I allo nicn.es; lcpm ; oasze. ‘ whJ 1 * •" • • >-.vk'iv»K •• • ; a •* \  i i . ’ i í !s5 V

í"— * • • • • u • * • • • ti *1 * J . • • •— ! gy ;»,.' /» »• -r , f c, "0. I !'*- i •!«?'-(*• • :í ’ ’ ye I -
| | , y>.1 1 ' m - f
pg \ m  a PoMlan bó! á llap i- . ' ’ Te ’ ’ ' H l  ö? !
i a b  i: g .un n wg g zös ’m?vö-és* w;öó u* u 'Jmi. ■' ’ ra g  az el- 1 •'
s wr e leit. A legénységből öten -• > »!• h l *' g és a g ..... * mnk c
i " ' . míg tí'enkc'töt cg’ : m?.’ ;a « s -Pvc! m 'r -m Jé s Ját- n
/  vi \c t t  :c é é ’zc.ér* , am. P. ; •< A i y ,  ; »• ’ • ; /  elveit ícb ség bir»?. j n
.» ;: e azennal i aze»encsí’d c a /  • in- ,r n /. • m <;;/za j  jogerősen niegitéjt í fc 
* «j e i e s • e u e 11. * k i * \ e* i c 1 e s 1? v»• a j t a * • < 11. j i j

franciaellenes tüntetések. A megszálló

ezer fo.

— Nagy irredenta pör Lengyelország
ban. Varsóból jelentik: A vilnai kerületi 
bíróságon szerdán megkezdődött a 
monstre írredentapör tárgyalása, amely
nek harminchárom fehér-orosz vádlott
ja van, akiket azzal vádolnak, hogy
1924-ben és 1925-ben összeesküvést szót-i járás befejezéséig őrizetben tartja.
lek Lengyelország egy nagyobb részé
nek clszakitására s a fehérorosz szov
jetköztársasághoz való csatolására. A 
vádirat szerint az összeesküvők kap
csolatban állottak a minszki csekával

lós hosszai'b idő vesz igénybe, mert 
százötvennél több tanút idéztek bt

énekli a, vegveskar, vezényli Kis Já
nos. Törpék tánca. Liszt Ferenc zongo
rán előadja Sándor Imréné. Egy csokor 
vers, Stankovics Kornél dr. előadja a 
szerző. Elégia, Massenet, Álom, Rubin
stein énekli: dr. Horvátovics Istvánná, 
zongorán kisért Kiss János. Szerenád, 
Demény Dezső, Darumadár, Dóczy 
énekli: a Kaszinó Dalárda, vezényli Kiss 
János. Kamarazene. OproStaj, zbogom 
Babo, Marinkovié, Am Mecr, Schubert 
F„ őszi rózsa. Fráter E. énekli: dr. Hor
vátovics István, zongorán kiséri Kiss 
János. Dal a »Mézeskalács« című dal
műből Szirmai Albert, Etude. Chopin, 
zongorán előadja Sándor Imréné. Az ár, 
Ák ác a vízben, Temetőn át visz az itt, 
Graeber János, előadja a szerző. Kertem 
alatt fülemile fészkel. Este van már, 
csendes este, Műkedvelő zenekar. Irta: 
Lányi Ernő, énekli az Iparos Dalárda, 
vezényli Hengcn Mátyás. A hangver
seny után tánc és szépségverseny lesz. 
Jegyek elővételben S. Engel (Ruff) cu
korkaüzletében kaphatók. Külön meg
hívót nem bocsájt ki a rendezőség.

kolozsvári rendőrség előállított egy jól 
öltözött urat, aki ellen az a gyanú me
rült fel, hogy hamis útlevéllel érkezett 
Kolozsvárra. Az előállított a rendőrsé
gen beismerte, hogy azonos Pálíy Sán
dorral, a Budapestről megszökött ban
kárral. Elmondotta, hogy már betek óta 
tartózkodik Romániában és családját 
Siófokról szinten Romániába akarta hív
ni, miután még nem tudott arról, hogy 
feleséget is letartóztatták. A kolozsvári 
rendőrség Pálfy Sándort a kiadatási cl-

— Németország megszünteti a vízu
mokat. Berlinből jelentik: Németország 
Ausztriával. Svájccal. Hollandiával, Dá
niával, Svédországgal és Japánnal szem
ben kölcsönösen megszüntette a vízum- 
kényszert.

— A vörös hadsereg Irtó háborúja a 
sáskák ellen. Moszkvából jelentik: Bor
zalmas csapás érte most az orosz föld
művelő népet. A hatalmas területű ter-

kák megjelentek, ostromállapotban van 
az egész vidék. A vörös hadsereg re
pülőgépekkel és gázbombákkal folytat 
elkeseredett küzdelmet a sáskák ellen. 
A küzdelem egyes helyeken sikerrel is 
járt, így például Turkesztánban, ahol 
tizenötezer hektárnyi megszállott terü
letből tizenháromezer hektárt sikerült 
nagy nehezen megtisztítani a sáskáktól.

— őrzik a spanyol-francia határt. Pá- 
risból jelentik: Az Information perpig- 
noni jelentése szerint Primo de Rivera 
diktátor ellen elkövetett merénylet óta 
a spanyol hatóságok a határokat a leg
szigorúbban ellenőrzik. A legnagyobb az 
ellenőrzés a spanyol-francia határon, 
mert attól tartanak, hogy a Franciaor
szágból kiutasított gyanús idegenek leg
többje Spanyolország feló fogja venni 
az utjat. Még Borras tábornokot, Cata
lonia szenátorát is őrizetbe vették, aki 
pedig csak barátai meglátogatására ér
kezett az egyik határmenti faluba. A 
tábornokot azzal gyanúsítják, hogy sze
paratista körökkel tart fenn érintkezést 
és ezért egyelőre nem is bocsájtják sza
badon. A legújabb intézkedésekkel kap
csolatban a kormány rendeletét adott 
ki, amely szerint a hamis és lázitó hí
rek terjesztését hatezer pezetáig terje
dő pénzbírsággal és börtönnel bün
tetik

— Mcszesgödörge fulladt egy három
éves kisleány. Bcogradból jelentik: 
Szerdán délelőtt tragikus esemény tör
tént Beogradban. Pinto Sárika három
éves kisleány szerdán délelőtt házuk 
előtt játszadozott pajtásaival. Tizenegy 
óra felé a kisleány anyja keresni kezd
te gyermekét, de a kisleány m • - iprnm 
kezett. Tizenkét óra felé a liázbelieknek 
eszébe jutott, hogy nem messze az e... 
litett háztól egy három méter mély nyi
tott meszcsgödör van sziniiltig vízzel. 
Odasiettek es rövid keresés után megta-

.......... .......... I’. | y I IVHUVZ, liUl l̂llUid
Idasiettek és rövid keresés után mégha- Az előadás iránt igen nagy cr-
alták a kisleány holttestet. A rendö i-. deklöJés nyilvánul meg.
;ég szigorú vizsgálatot indított, mert I
;z már második eset/ hogy a nyitott 1 Ortopédspecialista Szuboticán. Ve- 
rödör ilyen szerencséileii>cgnc’k az vö rn és föieg azoknak kívánságára, aki!. 
)kozé)ja. ! az idő rövidsége miatt az n/Jetembcn

» Felszentelték az ni beogradl vásár- :" iíkódó okleveles lábspecialistánál nem
csarnok >t. B eogradbói je endk : C: m ör- k en ,J ,eU ek  s o r f J ; k iy^lo kulímd
ökön délelőtt nyitották meg Beograd- m.uKe’nber a '\.b b i 3 iianm és pedig !)< 
)an iinnepclx'es keretek közöli az ni 11 ?‘t '•!. e s i o o i T u P *mrwly lig Szuboö- 
ggvá’"csarnokot, amely a Zclcui Véna- cíl’- h«arad és üzletemben délelőtt 9- U 
•on \an telepítve. A megnyoé* i’mne-J ‘bg cs délután ? ~?-ig díjmentesen a!1. 
>él' en megjelent valamemív beogradi í a közönség rendelkezésére. Bótli Arm n 
o')zgazdnsági egyesület képv;t d  je, va- S ubotica.

h.-Kw.* liliWiillvríe. ;,í:ik zász -! ... VÚ,9B;„ „ „  cs;lpal Bl„,a.
’ ...... v" " T ak l!,,l"cs ! " T S' . ,  a ; PC5-e„ és IWcvhc-,. Bvdapvv.röl leien,,k:
\m os alpolgármestere nagv beszedet . ,, . . . . ..

’’ondott, de a politikai vonatkozásokat .
rni’übc. Rámutatott arra. bony miiven ' ’ rOh,,<on<ilajának sikerült 
! c  uehc/sÓKckbe ütközött a főváros szöveBőítííel olyan megállapoó-

.......a a vásárcsarnok felépítése. ani'-'‘.v anyol válogatott csap
különböző helyem W ’/épeurópn.i szereplését biztosítja

,, utalmas '■'■js.ji’csarnok épiü 'L'r őr, bécsi tarto/koöasát felhasznál
s csak i -e; ucl- átadása ’Tán focjáh az l ez Lányban is megegyezett Meisl I 
cent p ; a ’isi'/Lt i /u a 'e1 p í. A m cs-j có'*al és incvá'ktpodtak abban, hogy a 
vb', i - ■ • . i n  a t ei’gradi érsek J anyui profi •.álogat'-tt jíívö tavasszá 
’a \'.s  : •/éc'ie td  -: níelie fel az ■ Budapest-.n játszik e;.;y mérkőzést, míg
j vásáré.-,.'.:in kot. ia másik mérkőzés színhelye Becs lesz.

— Felnyitották a Bálint-tes 
cég moli raktárait. Mólról jelentik: A
félmillió dináros betörés ügyében — 
mint ismeretes — a szuboticai ügyész
ség feloldotta a Bálint-testvérek molj 
raktárára elrendelt zárlatot. Ennek 
alapján csütörtökön délelőtt Bálint Re
zső cégtulajdonos megjelent Mólón és 
a hatóság jelenlétében felnyitotta a rak
tárát. Bálint Rezső megjelenésének hí
rére azok a gazdák, akiktől Szántó 
gabonát vásárolt, felkeresték a tulajdo
nost, hogy az áru átvételét ismerje el, 
amit Bálint készségesen meg is tett. A 
betörés következtében előállott <kárt 
ilyenformán egyedül a Bálint-testvérck- 
cég viseli. Az intézkedés a moh gazdák 
körében nagy megnyugvást keltett.

— A román kultuszminiszter kiválik a 
kormányból a vatikáni konkordátum ra
tifikálása miatt. Bukarestből jelentik: A 
román kormány megtette a szükséges 
intézkedéseket, hogy Goldis kultuszmi
niszter távollétében a konkordátum alá
írásra kerüljön. A bukaresi »Romania« 
most ezzel a hírrel kapcsolatban arról 
tud, hogy Goldis kiválik a kormányból. 
Goldis ugyanis mint hithü orthodox, a 
végsőkig kitartott a konkordátum ellen. 
A kormány pedig, miután Goldis ellen
állását nem tudta letörni, szabadságide
jét használja ki a konkordátum aláírá
sára. Averescu Rómában személyesen 
nyújtja át a pápának a konkordátumot, 
amely hat évre szabályozza a viszonyt 
Románia és a Vatikán között. Goldis 
Így fait accompli elé állítva, levonja a 
konzekvenciát és kiválik a kormányból.

— Mázics vezeti az MTK—Kinizsi 
meccset. Budapesti öl jelentik: Az MTK 
csapata tudvalevőleg vasárnap a román 
bajnokcsapat ellen fog szerepelni Te
mesváron. A kék-fehérek a legjobb csa
patukkal startolnak a temesvári mérkő
zésen, csupán Orth részvétele nem biz
tos még. Orth ugyanis az augusztus 
29-iki Hakoali mérkőzésen akar először 
megjelenni a nyilvánosság előtt. Az 
MTK vezetősége felhívására a Kinizsi 
Mázics-ot, az ismert szuboticai bírót és 
Morár Tcofil-t a kiváló és pártatlansá
gáról nevezetes sportembert ajánlotta a 
mérkőzés birájául. A magyar csapat 
mindkét bíró személyében garanciát lát
ván a mérkőzés sima lebonyolítására, a 
Kinizsire bízta a szükebb választás jo
gát.

A horgosi Kereskedők Egyesülete a
tüznltótestiilettel * és az iparosokkal

' titt f. h.ó 15-én Horgoson a Pribiczki- 
vcndéglő nagytermében az árvízkáro
sultak javára nagyszabású műsoros es
télyt rendez táncmulatsággal egybe
kötve. Az előadás iránt igen nagy ér
deklődés nyilvánul meg.

nicn.es
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Hozzászólás
a malom-’;artel L ícshéséhcz

A Bácsmegyei Napló augusz
tus 5-iki számában »Malom- 
karlel' létesítését javasolja a 
vajdasági inalomszövetség« cí
men megjelent cikkhez érke
zett az alábbi hozzászólás, ame
lyet változtatás nélkül közre
adunk, mert a közérdekű kér
dést a fogyasztók szempontjá
ból igyekszik megvilágítani. A 
cikk természetesen a hozzászó
ló magánvéleménye.

A Bácsmegyei Napló augusztus 5-íkí 
számában megjelent cikk szerint a ma
lomtulajdonosok trösztöt alakítva kar- 
télbe akarnak lépni és ezáltal akarják 
elérni, hogy produktumaikat jobban ér
tékesítsék és az üzleteket rentábilissá 
tegyék. Ezzel a malomtulajdonosok azt 
a látszatot akarják kelteni, mintha a 
malom mint üzlet nem volna elég ren
tábilis. Pedig ha a közgazdasági ténve-I *
zők jobban beletekintenének egy malom 
üzemébe, valószínűleg az ellenkezőjéről 
szereznének meggyőződést. Hisz a ju
goszláviai malmok a háborús és a há
ború utáni évek konjukturájában ' ki
használták a pénzszerzés összes elő
nyeit és vagyonilag megerősödtek. Most, 
amidőn az általános gazdasági viszo
nyok újból vissza fejlődnek, a szerzett 
vagyonból valamennyit le kellene adni. 
sietnek valami utat és módot találni 
arra, hogy a kereseti lehetőség ma is 
olyan nívón álljon, mint az a múltban 
volt.

A mi nézetünk szerint egy malom- 
kartel létesítése a fogyasztó kárára van, 
mert kizárja a malmok között fennálló 
versenyt és ha az összes malom-termé
kek egységes árban a központi iroda 
által kerülnének eladásra, mindenesetre 
maga után vonná a kenyéráraknak lé
nyeges felemelését. Ha tehát a mai vi
szonyok mellett, amidőn nem áll fenn 
a kartel, egyes malmok olcsóbban dol
goznak, mint a többi nagyobb haszonra 
reflektáló malom, akkor bizonyos az, 
hogy a fogyasztó az olcsóbbat keresi 
fel és nem fogja a drágább malomból 
fedezni a szükségletét. Hogy a kartel 
milyen felesleges a malmoknál, azt küny- 
nyen lehet bizonyítani. Alapul véve a 
mi piacunkon a mai napon szereplő bú
za árát. a mi 260.— dinárt tesz ki per 
100 kg., a következő eredményre ju
tunk. A helybeli malmok 100 kg. búzát 
14% vám mellett őrölnek meg. Adnak 
a búzáért 44 kg. főző, 22 kg. nullás lisz
tet és 20 kg. korpát.

A 44 kg. főző lisztnek 
értéke per 4.40 dinár =  193.60 din.

22 kg. nullás lisztnek ér
téke per 4.90 dinár =  107.80 din.

20 kg. korpa értéke per 
1.10 dinár ~  22.— din.

összesen 323.40 din.
Tehát a 260 dináros búzáért kap a 

malom 323.40 dinárt. Az üzemköltséget 
fedezi az a 14 kg. vám, amit a malom 1 ,csz ezentúl a kamatláb. A felvett köl-
magának levesz. Es így mutatkozik 100 
kg. búzánál 62.60 dinár baszott. Köny- 
nyen ki lehet számítani, hogy napi két 
vagon őrlemény né! milyen haszonra 
dolgozik a malom. Ilyen megvilágítás 
után teljesen icleslcgcs a kartel, mert 
az ilyen haszonra dolgozó vállalatnak 
nem kell sem csődbe jutnia, sem pedig 
leégni.

Ml, fogyasztók mindenesetre a lehe
tő legerősebben ellenezzük a kartel 
megvalósítását és felhívjuk már ióelörc 
is az illetékes tényezőiket arra, hogy 
a kartel megvalósítása eben a legcré- 
lyescbbcn foglaljanak állást. A malmok 
legnagyobb fogyasztója a szegényebb 
Géposztály. A vagyonosabb néposztály
nak megterem az évi kenyere. A sze-i Noviszad-kcrületi 
geny ember pedig egész éven át vagy

mezőgazdák lovai
részére F'rrc a versenyre Sévícs Du- élősúlyban. könnyű sertés 14 14.o, kö

ri lisztet veszi, vagy pedig a kész ke-I sf,n (Runia) Schnuki. Andrics Miladin j Zel1cs 15 15.75, nehéz 16 16.25. Az 
nyerek Ha a malom drágán tolja a lisfe- (Pasicsevo), Grizeldisz, Vloskakcs J á - l a n y h a
tét, a pék nem képes a kenyeret olcson ,,,)s (Sztari-Szivac) MHies Nedclvkov

Rád,i (Sóvé) GrizehlNz 1. kimurovics
'.'láda (Deska) Mica. Ralctics k í'.i (No

adni és így az egész kariéi a szegény 
ember bőrére megy. I'.zl pedig i

meg
gátolni a hatóságnak cgc'sö es .cgion- 
tosabb kötelessé.

S :irte< Sándor siitömester 
Bácska l opnia.

A noviszadi 
tőzsdetanács ülése

A noviszadi termény- és értéktőzsde 
tanácsa dr. Dtingyerszki Gedeon tőzs
deelnök elnökletével ülést tartott, ame- 
! ' cn az előadói tisztet dr. Petrovics 
Bráukó főtitkár tökölte be.

A tőzsdetanács szabályként rendelte 
el, hogy az eladó ezentúl nem a helyi 
fuvart, hanem a ieladó és a rendeltetési 
állomás, valamint a paritás és a rendel
tetési állomás közti fuvardijkülönbözc- 
tet tartozik megfizetni.

A tőzsdetanács ezután foglalkozott a 
tözsdepalola építési költségeihez szük
séges töke beszerzésének kérdésével. A 
tőzsde felszólította a Noviszadon lete
lepedett összes bankokat és takarék- 
pénztárakat, hogy a hiányzó töke elő
teremtésére vonatkozólag tegyenek aján
latot.

A tözsdepalola 4.2 millió dinárba ke
rül telek nélkül, mig a telek ára 200.000 
dinár vök.. A tőzsdének még 1.6 millió 
dinárra van szüksége. Az ajánlattételre 
felhívott bankok közül a Szrpszka Ban
ka egy évre hajlandó volt a kölcsönül 
felajánlott összeget 14%-ért hitelezni, 
mig a további évekre a kamatlábat ké
sőbb állapítanák meg. A ljubljanai Hi
telbank 150 —200 ezer dinár hozzájáru
lással hajlandó a kölcsönakcióban részt 
venni. A Szrpszka Trgovacska Banka 
500.000 dinárt ajánlott fel évi 14% ka
matra. A Trgovacska Obrtna Banka 
(Ipar és Kereskedelmi Bank) az egész 
1.6 millió dinárt ajánlotta fel olyképen, 
hogy abból 700.000 dinár amortizációs 
kölcsön lenne, vagy 15 évre 15—25% 
annuitással, vagy pedig 20 évre 14.25 
annuitással, vagy pedig 20‘évre 14.25% 
a töke. kamat és a jutalék. A kölcsön 
97%-os árfolyamon kerül kibocsátásra. 
A hátralévő 900.000 dinár közönséges 
kamatozó kölcsönnek van felajánlva, az 
első évben 13, a második és harmadik 
években 12% mellett, azon túl lefelé 
szabad egyezkedés szerint.

A tőzsdetanács a Trgovacska Obrtna 
Banka ajánlatát fogadta el.

A tőzsdetanács örömmel vette tudo
másul Nenádovics Velimir postaigazga
tó átiratát, amely személyesen hajlan
dó a tőzsdei telefonközpont felszerelé
sét irányítani.

A tőzsdetanács a tőzsde-palotában a 
gabonakereskedőklub részére megfelelő 
helyiséget enged át.

Végül a tőzsdetanács felterjesztést 
intézett a postaminisztériumhoz, amely
ben kérik, hogy Noviszadot Braila-val, 
Bukaresttel, Trieszttel és Münchennel 
közvetlen távbeszélőforgalomba kap
csolják be.

Ausztriában leszállították a kamatlá
bat. Becsből jelentik: Az osztrák ban
kok, pénzintézetek és takarékpénztárak 
több napos tanácskozás után elahtároz- 
ták, hogy a bankráta leszállításának 
megfelelően leszállítják a kamatlábat. 
Az azonnal felmondható betétek után 4%, 
az egy hónapra zárolt betétek után 5.25, 
a két hónapra zároltak után 5.5 és a 
három hónapra zárolt betétek után 6%

csönre 8.5 százalékra szállították le a 
kamatlábat, a tartozási hitel után 8 szá
zalékra, a jelzálogkölcsönnél 9 száza
lékra.

n POR
& 3.

Lóverseny Novisadon
Noviszadról jelentik: A Pctar trón

örökös nevét V!r,< lő noviszadi lova egy
let vasárnap rendezi második versenyét, 
amelynek programja a következő:

Az első versenyszám 1300 méteren

visznd) G d'mn, Pei< s l ep szava (?’ i- Aim/tcrdam 2275.70—22S5.70, Berlin 
zad) Dalkán és Báics Kájíca (S zu ln -' f3.-D_V 13.5325, Bécs 799.25- 803.25,

dea) Y.Hiám Rufus nevű lovai vesznek 
reszt.

Prága !(r.38 108.38, Budapest 0.0792- 
0.0796, 1 rieszt 18n.49—187.69.

A második futamban, amely félvérü 
lovak versenye, beneveztek: Mario,
Arianna, Eavorit, Borsod, l.ata, kidére, 
Birmanka, Bella. Táv 2000 méter.

A harmadik verseny 1000 méteres 
galoppverseny Petrovaradirt város 
6800 dináros dijáért. Beneveztek: Ror- 
szki evet, Csetnik, 1 üibián, Kosmáj, 
kábrádor, Silau, Sokul és Buta.

A negyedik futam nagy nemzetközi 
verseny Noviszad város 15000 dinár dí
jáért, 2400 méteren. Beneveztek: Dzsun
gel, Crnagorka, Pázmány 11., Vodiea, 
Antinea, Moja Volja, Vük és Szkupo
ccna.

Az ötödik futam a háromévesek szá
niára, 2200 méteres távon. Beneveztek: 
Boszanac, Antinea, Mademoiselle de 
Royal, Szel ja uka, Sahib, Moj Baby, 
Szkupoccna

A nap egyik főérdekessége lesz. a 
hölgyek versenye 3000 méteres táv " 
Erre a versenyre beneveztek: (Cifra .lo
vagolja Balogh-Draskovicsné.) kidére 
(Brázolné), Viksz (Gali'.ejevné), Fatima 
(I hmgyerszki Baba), Márta (Jovano- 
vics), Fakó (Markovics Sáconé), Bir
manka (Pavlicsenko), Black Rose, Piu- 
ue és Vencsera (kibusa Novi-Vrbaszról).

A hetedik futam 4000 méteres nem
zetközi akadályverseny, amelyhez be
neveztek: Dzsungel, Knlpin, Belatre és 
Útmutató.

Utolsó futam parasztszekerek ver
senye, amelyen Ze’.enko—Mica (Pein 
Izidor Sztari-Szivac), Lujza — Tüzes (Mi- 
lovanov Novák, Sztaribecsej) Márta— 
(jrizeldis (Aurics Miladin Pasicsevo) 
és Bakonyban II. —• kibont (Nagy Já
nos, Sztaribecsej) indulnak.

«■•»
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Zürich, aug. 12. Zárlat: Beograd 9.125, 
Paris 14.20, London 25145, Newyork
517.5, Brüsszel 14.15, Milánó 16.97, Am
szterdam 207.60, Berlin 123.10, Bécs 
73.15, Szófia 3.75, Prága 15.325, Varsó 
58, Budapest 72.30, Bukarest 2.375.

Beograd, aug. 12. Zárlat: Paris 150, 
London 27550, Newyork 559, Brüsszel 
156, Milánó 187, Berlin 13.50, Bécs 8, 
Zürich 10.96, Budapest 7.95.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 12. Bú
za: 2 és fél vagon bácskai, uj 26250 di
nár, 30 vagon bánáti, uj 76 kilós 2%-os 
uszály, Becse, per szeptember 269 di
nár. Tengeri: 1 és fél vagon, romlott, 
Noviszad paritás, 155 dinár. Irányzat: 
lanyha. Forgalom: 34 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 12 A
határidöpiacon az irányzat lanyha, a 
piac üzletiden. Hivatalos ármegállapítá
sok ezer koronákban: Magyar búza 
szeptemberre zárlat 365—366, októberre 
373—374, zárlat 374—374.5, márciusra 
400—401, zárlat 400—401, májusra 406— 
407, zárlat 406—4065, magyar rozs ok
tóberre 240.5—2415, zárlat 240.5—241. A 
készárupiacon a forgalom megcsappant, 
az irányzat lanyha. Hivatalos árfolya
mok ezer koronákban: Búza 352.5—370, 
rozs 222.5—225, árpa 217.5—270, zab 
20—320, tengeri 252.5—257.5, repce 540 
—550, korpa 165—167.5.

Budapesti állatvásár, aug. 12. A vá- 
gómarhavásárra 723 vágómarhát hajtot
tak fel. Árak: Ökör legjobb minőségű 
12—14, kivételesen 15, közepes 8.5—11.5, 
gyenge 6.5—8.5, bika jó 11.5—14, kivé
telesen 14.5, közép és gyenge 8—11, bi
valy 6—8, telién 10.5—14, kivételesen
14.5, közép és gyenge 6—10, kicsontozni 
való marba 3.5—6, növendékmarba 6—
11.5, Az üzletmenet vontatott, a príma 
minőségű áru ára változatlan, a közép 
és gyenge minőségűé kilogrammonkint 
500 koronával olcsóbbodott. A sertésvá
sárra 4000 sertést hajtottak fel. Árak

Zagreb, aug. 12. Zárlat: Páris 153.75— 
15.5.75. London 275.04 276.24, Newyork 
50.47 56.77, Zurich 1094.80—1098.80,

Csikágól gabonatőzsde, atig. 12. Búza 
szeptemberre 136.625, búza decemberre 
141.126, búza májusra 146.125. Tengeri 
szeptemberre 84.75, tengeri decemberre 
89.125, tengeri májusra 95.625. Zab szep
temberre 41.125, zab decemberre 44.25, 
zab májusra 48. Rozs szeptemberre 
100.75, rozs decemberre 105.625.

Newyorki gabonatőzsde, aug. 12. Bú
za őszi vörös 146.625, búza őszi ke
mény 152.625. Tengeri 96.75. Liszt 750— 
800. Irányzat bubánál gyenge, tengeri
nél tartott.

-műsor
( A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

S zo m b a t, a u g u sz tu s  14.
Becs (531): 16.15: Koncert. 19.45:

Operettelőadás.
Milánó (320): 16.30: Koncert. 21:

Faust, Gounod operájának előadása.
London (365—1600): 18: Koncert. 20: 

Revü. 21: Tánczene. 22: Hangverseny. 
22.30: Tánczene.

Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 
Vidám est. 22.30: Tánczene.

Jugoszlávia egyetlen és legnagyobb 
R Á D I Ó S Z A K Ű Z L E T E

KONRATH D. D.
S U B O T I C A

F iók jaink  ós le r a k a ta in k  e lm é t e h e ’y» n le juk  
1 közö ln i.

Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25; 
Hangverseny.

München (485): 16.30: Hangverseny.
20: Szinielőadás. 22: Tánczene.

Berlin (504): 17: Modern balladák.
17.30: Koncert. 20.30: Hangverseny. 22; 
Tánczene.

Budapest (560): 7.30, 12 és 15: Hírek, 
közgazdaság. 17.15: Kamarazene. 18.40: 
Sportelőadás. 19: Szimfonikus hangver
seny. 22.15: Cigányzene.

KINTORNA
A fiatal Batmbergert egy társaságban 

megkérdezi valaki:
— Tud maga zongorázni Bamberger 

ur?
— Hogyne — feleli Bamberger 

annyit, amennyi nekem keH. Na és ml 
kell nekem?

Fehérekhez beállit egy házal? és po
loskairtószert ajánl. Fehérnél vesz,

A következő héten újra arra fár a 
házaló és Fehémé rátámad:

— Maga becsapott engem. A potosfca- 
irtószer nem ér semmit

— Mit — kiált a házaló —« az Ifid po
loskairtószerem nem ér semmit? Nettí 
öli meg a poloskáit? Az én szereatí el
sőrangú. Ilyen irtószer nincs az egész 
világon, ez a szer felülmuíhataüsux De 
biztosan a maga poloskái rosszak.

Brumzaíáné felmond a szakácsnőié
nek. Amikor kifizeti, a szakácsnői Ötven 
dinárt odadob a kutyának.

— Mit csinál maga? —- kiabál Brum- 
zaláné. — így becsüli meg a bérét

— Csak ne izguljon a naccsága 
mondja a szakácsnő — ezt a kis borra
valót igazán megérdemli ez a hü kutya. 
Mert azalatt a három hónap aíatt, aírrig 
itt voltam, a tányérokat mindig 6 nyal
ta tisztára.

NYILT-TER
Üzletfeleimet tisztelettel ér testiem, 

hogy Doslcr Márk üzletemből kilépett 
Ennélfogva inkasszóra és üzletkötések
re nem jogosult.

Noviszad, 1926 augusztus 12.
Orbán Géza
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Ügyfelem Burány István sentai lakós 
megvette a Purger Péter tulajdonát képe
zett Dolinén volt 10 lóerős motormalmot. 
Felhívom az eladó hitelezőit, hogy köve
teléseiket 8 napon belül irodámban jelent
sék be, mert különben a követelések nem 
fognak figyelembe vétetni.

Senta, 1926. augusztus hó 9-én.
Dr. Ludajity Milos

7118 ügyvéd

A már három éve fennálló Suboticai 
Önálló Iparosok és Polgárok Betec segélyző 
Egyesülete napi 2 din. tagsági dij ellené
ben Önnek és családjának teljesen ingye
nes orvosi kezelést és gyógyszert ad. Tagul 
felvétetnek iparosok, kereskedők, tisztvi- 
seiők és polgárok. Tagfelvétel és bővebb 
felvilágosítás az egyesület irodájában, VI. 
Trumbióeva ul. br. 8., az Ipartestület ud
varában.

30 éve fenálló női kalapüzletemet a nagy ház
bér miatt kénytelen voltam áthelyezni

Kralj Aleksandrova uíica 1. szám alá
az udvarban (Lelbach-ház, balra az udvarban, volt 
Bácsmegyei Napló nyomdája.)

Megérkeztek nagyon szép újdonságaim ! Gyász
kalapok raktáron. — Rendelések és a l a k í t á s o k  
gyorsan és pontosan elkészíttetnek a legolcsóbb 
áron.

Kérem a b. hölayközönség pártfogását

675g Fekete Karolina

Az özv. Pollák Lajosné és gyermekei tulaj
donát képező suboticai Víl. kör Zrinjski trg 18. 
szám alatti hat szobából, összes mellékhelyiségek 
bői és nagy parkból álló lakóház 1926. évi aug. 
hó 16-án délelőtt 9 órakor a suboticai városi ár- 
vaszéknéi Marcikics János közgyám ur közben- 
jöttével önkéntes árverésen el fog adatni. Köze
lebbi feltételek megtudhatók minden délelőtt a 
városi árvaszék hivatalos helyiségében, valamint 
egész nap az irodai órák alatt dr. Bán Lajos, dr. 
Kriszháber Gyula, vagy dr. Singer Simon ügyvé
dek irodájában. 7079

Ö rökáron eladó
üzlethely iségek

azonnal á tveh etők  Subotica legforgalm asabb  h e ly én  
Z rinjsk i trg és győm ö'cspiacon. Je len leg  bérlik : Unger  
cipész, í iv o j in  ven d ég lős, Deric.i rőfösárus, W einert 

fodrász, „Papirusw könyvkerrskedő.

SRESK1 SU P  U S U B O T IC I,
Broj Gn. 11601/1926.

U ovrsnoj stvari Opstc Privredne Banké iz Subotice 
— protiv Stevana BordaS, usled molbe ovrsenika od 5. 
avgusta 1926. god. ovaj je sud doneo ovo

R e  2 e  q j  e:
Predmeti zaplenjeni pod stavkania 14. i 15. plenid- 

benog zapisnika od 30. jula 1926. god. izvrsni broj 
565/1926. koji je sastavljen odlukom sreskog ovog suda 
broj Gn. 11601/1926. od 30. jula 1926. god. imájuké 16. 
avgusta 1926. god. u 3 b. sata po podne na salasu Mi- 
lenka Radica Zcdnik — prodati na javnoj drazbi, i bas 
100 metricenti jecina i 400 mcenti zita.

R a z 1 o z i :
Posto je provederim postupkom nz sudelovanje vestaka 

utvrdeno, da gore nav deni uzapceni pred/neti ne mogu 
se redovno ocuvnti u danasnjem stanju i posto preti po- 
gibelj da bi se isti mogu pokvariti i time bi isti izgubili 
od svoje vrednosti, to je sud n• or.no u smislu § 104,
ovisnog zakona doneti gornje i csenje.

Subotica, dne 9. avgusta 1926. god.
B oski s. r.

s u d ija

Za vernost otpravka :

Aspirin tabletták
eredetiségükért és 

kiváló

1926 Augusztus 13

minőségűkért
csak a valódi csomagolás (lapos 

doboz 6 a"*gy 20 tabletta tartalom _ 
mai) a kékd^ér-pvro^védbélyeggcl 
ellátva kezeskedik.
liird en  m t* csomagolást 
sas** ártus***'k ben 
utasítsunk Hl <-,u

7142

I

*** ■*»._

«íí

Bővebbet: FÖLDES ruhaüzlet.
6G97

Útlevelek beszerzését és láttam ozásit
(vízumozását) — Oroszországot és Északamerikát 
kivéve — tartózkodási engedélyt, hirdetéseket a 
„Sluzbene Novine“-ben, nyugdijak rendezését és 
minden egyéb ügyet gyorsan elintéz a mbotbai 
kiállításon kitüntetést nyert és a nagyközönség 
körében közbizalomnak örvendő : „ 0R I0N “-v á lla ’at 

Beograd, Gospodar Jevromova ulica 6. a
Kalimegdan közelében. 6164

P ap h a lm i szán tó fö ldem  
tanyával együ tt tö b b  évre

K I A D Ó
•«
Özvegy Csík Jánosné Senta 

Vojvoda Putnika u'ica 34.

ÍNCM
í—

G y 5 S u D a d o k

uj és alig használtak, nagyobb mennyiségben 
OlCSÓíl e la d ó k , darabonkint is. Érdeklődni:

É D E R  K Á L M Á N
botor-üzletében, V ilsonova ulica 46. &7.ám. 'r

Pl V • FJavsic s. r.
izdavac

M elő tt é p i iő  óm té li tüzelő  
u iy a g u f  b e s z e re z n é , fo rd u ljo n

b iza lom m al

Sombos és ílltfenn
cégh ez,

okolslta  (Gombkötő) ulica 17.
boí a fc rolcsóbb áron vásá -  
o'hnt I-a m esze t, b»ocU i:i 
O’tlnnd cem en tet, cem ent- és 
erarnit lap ok at, fa s z e n e 1, 

joronzszenel, b é c s : g á z^ y á ii
kokszot, k o vácsszen et  

l-a bük < és gyertyán  
hasúbfáí i'ölvágva is.

Minden rendelést házhoz 
6198 szállítunk

U zlctátaianitás
miatt értesítem a t. kö
zönséget, hogy csemege 
és fűszerben szükségletét 
házam kapubejáiata alatt 

szerezheti he.

SUGÁR MANÓ
cég

SZuNA 6
GZa LM 4 
*2' C A v a lam in t 
1 ÜZiFA
legolcsóbban kapható

H O R V Á TH  JÓ ZS  F
ta k a rm á n y  k e re sk e d ő n é l 
S n b o íic a , T re n k o v a  ul. 

S á n ta -s z a n a tó r iu m m a l sze m b e n  
K ivána’rn h ázh oz szá llít

Chamotte-térla és liszt,
Kerami téglák és lapok,

| Generator téglák méret 
szedőt első

Gyári lerakni:

Novisad, Hotel Orient épük 
Telefon 439.

aa ír
I O

mult évi termésű, kielé
gítő minőségű, amíg 
a készlet tart, kg-ként

5 dinárért
kapható. Mintául legke
vesebb 50 kg-t száliitha- 
tok — u ánvétel mellett.
DJORDj : RÁCIÓ

2— 5 s z o b á s  
k o m p le t t  l a k á s t  

k e r e s e k
a belléren azonnali beköltözésre 

Címeket a kiadóba kérek

‘ ** •

6994 SOMBOR

•h t ( / }  n  it / / q

A LEGjOid
A LEGOLCSÓBB

C sak  v eze tő  e re d e ti  m á rk á jú

W  £  C K
b e f ő t t e s  ü v e g e k e t  

v eg y en
G y á ri le r a k a t :

Fructus, Ljubljana
Helyi ü^ynő e» k“r esünk

!-o.

SCHUEER HENRIK
hőtöndÖH éh b ő /áru

s?aV ft-zle'c
SUBOTICA, ALEKSANDROVA 1 

(Leib/ich-h az)
Jobb házból vr.ió Hu 
lanoncu l e lvéte'.ik . 6103

™ lek vár főzés' 
O? re ós pálin- 

ka-'getésre 
olcsó áron 
ajánlunk

vagon tételek ben  
Djordje M. Djordjevic izvoznik

Beograd, Sava Carinsha 12.

ESTI K U R Í R
budapesti estilap . F őszerk esztő : R assay Károly  

A lib erá lis  p o lg á rsá g  lapja.

A magyarországi eseményekről az Esti Kurírből 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható 

a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára 
2\50 din. Előfizetési díj egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai fó'bizományos,  Prom. iDiínsti i Ostai m
FodruSnica Subotica , V ojnoviécva ul. 7.

tool-

inasa
A LÉTEZŐ LEGJOBB GYÓGYálÓJ !

A VILÁG LEGSZEBB FÜRDŐHELYÉN!
• •

B eteg O n? A kar me ggyógyu ln i?  Úgy u tazzék  rögtön

B L E ö  - b e  ( V e l d e s )
PrO'pcktu t dijnior.lesen küld a

S o n n en h c ii-n n sla 't  „RlkLl0 Bled (Ju g v sla v ija ) _  
(O berkrain) Idény á 'i.s ió-tol október 1-ig

ELLENDUL
AZ ÜZLETE

ha csinos levélpuniron levelez!

Hogy a kisiparosok es kiskor -.k ülök számúra is 
megkönnyítsük, hogy o-c ón • p é:> tetszetős 
nyomtatványokhoz jussaim , tuó; /  .-rakat szabtunk 

meg kisiparosok éskiske <>!;• dők s/ámára.
S záK ?unk

500drbnagy levóíp rt, $00 \nom borítékot
összes o í SO < i iá r 'n

és 1000 szám á: l  .’O dinárért
össze>cn 2 S 3  dinárért.

Olcsóbb m nt h e  HeHr-s r é l . T i  n á t r o n  le v e le z  
Olcsóbb m int ha ja  et k e írj;; a szám lá it
Minden nyomtatványt két va v kiv.inaira három 
nyelven készítünk. — A szövege- mi lefordítjuk.

Jó papír. — íz léses  íUvitaL
Vidékre megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatván) t.
Szállítás utánvét d mellet?.

iru4

MINERVA NY CSV; Ö A SUBOTiCA
L»rn** * ■ .* - • - -

vegy ip ari r . - t .

K özpont: Zagreb, (Víazuranióev trg  4. 
Telefonok: 17—.3 1 ,2 6 - 6 9 ,1 8 -3 9  és 2 9 -1 3
Ajánlja kedvező áron legmodernebb berendezés i 
gyúróinak terményeit, kifogástalan minőségben.

A Bosna«bródi nyárból:
P etroleum , gcp o la joh  iin o m itv n , benzin  m ind<n  
gradáciúhnn: gyó sz. részbe nzin , h yd ru er, D icse i 
fuij tócin jók, ( g á z o l , kéko n j ), h en gero lo jok  n ed ves  
és száraz gőzre, nmiáo ni te li és n y tr i  m inőség, 
padlóval v«r.-il;n . paraffineyerty^k különböző 
n agyságb an , paru fi-i, l "cs> enőca fek e te  és sárga , 
toyo ttezsir , ;.sz a t, fű tőo la j, n a fta o la j, Goudron  

Képviseletek és raktár minden nagyobb helységben
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V á m üii a . o m
berendezéshez azo fi
nn'i ; tve’elre kész- 
pé ;:í r.rdletl ke
fe t k e y 0 -a i  tarárt, 
rg7  friőrt, eyy  32-es 
daráió követ cs egy

reformlépés &
A, o at

Jaszenovjé János
Sombor, Sr.iváci ut 1.

Ju;á /is h b iztos ered m én yért!!
k i l l  a ,.u OSZK AH találmánya

PATKÁNIN

P 4 ' b(8 » ^ & .  a j

s x « o k f t f ‘' iA\ v .j, <?b'< V»v .•-
•/<*' t f -ẑ 1

i& ? k  I}
3- • /  W  1” /*£ 7—

z. P. N. ZABRUGA RATMIH INVALIDA
H a d i r o k k w a k  e r m e í é s i  S z ö v e t k e z e t e ,  Z e m u n

FJLERAKAT:
F  S L í A L A A N T O N  K O B 5

BEOGRAD ZEMU&
Kosm ajakn u ira 30, Z 1J. Privnzna c. 19. (vo lt dohányrak ár)

{

£  L ^ Y omdAt 

M Q D esnÜl

F E L szehelve

legolcsóbban szállít
VÖPOLD SÁMUEL

SABLONGYÁRA
SENT A

I
IM4

V I G Y Á Z A T  Ű E G S Z E K R E N Y V Á S Á  
25% JE G M E G T A K A R !T Á S ! JÓL VANNAK Ik . . , „ .
ELSŐRENDŰ KIVITEL í K É R JE N  Á R J E G V i: ... ÍET.

r-4 $ r ‘- O K !

3*

~  L  a  ü  O
f niít- Vii’líi kozás miatt egy

" í  HP íi uiz é- Tsn ben- 
zi mo'nr, hozzá Glaylon-

i'iulh worth 40 colos
Komplett daráé, francia 

kövekkel
Bnrb er János, Het;n

Cánnl) 7119'«»Wr.

y u n sü e m

Y'íli-gy.
K apható  Le o k ú to k n á l  m in d é ! 
gyük”  t z e  lú  b á n  va r..y<’ i.son a yirhól c- {•> • r iknt »ó :
M. krxjak ív pvfze 'szn 1o bAí; / • b

posta közeié- 
á.kl A •• * bt n Inká-ok- 
k:d, ii ’.elkei’ isé'jek a lő
téren rs koe ina la! :íssal. 
Villa elk* Pa lies on aiir-
ö e iii áevo an e adók.

JB p l '  ‘ FnSrle’ ’uhaözlo

a ' i. ■ 7 7 'Y A a
j  <• >!á  tda’l’üki' » z«v •

-/Sj ?• r̂.G* •F.- -X A 'i ” rr f• * • < ft - • i *•' ;:uw ry»w -A/T *«•<*•« G'.Mir,
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I. nyeremény

Húzás feltétlenül szeptember 25-én 
Egy sersjef} / ára 20 dinár

LM *ífz

«.i "hIIIP<«■ 4fZt ’ Jjj . » 4 . » J i

T rv. vér..
P ATKÁN YIRTÓ SZER

E gy doboz . t 15 d in á r
Megrendelhető:

Patkáningyár (Torontáli Agrárbank RT., Vel.-8ecak«r»k.
V iszo n te lad ó k :

Szubotica HerzI drogéria
Kurtes Mi'o8 vegyeskereskedés

Aria W lf Soma vegye kereskedés 
Arat (Torontál) Veselinov gyógyszertár 
Bajmok B itassa Bertalan
Beliinci Ebenspanger Je n vegyeskereskedés 
Eaü-Petrovoselo Kolofon K roly gyóg s. ertár 
Gantavir Krau;z Mór vegyeskeres-edés

Schumacher Zoltán gy>: yszertár 
Tóth L jos vegyesicereskedéi 
Dimovié N. föler kát
1< sít Zivojnovics drogéria 
M a  ic yógyszertáf 
1 k < <■ Zsignii nd drogéria 

Nakovc (’ an it Bárány Lajos gyó y<zer(ár 
Szumiwr i eh r lORCrii 
Santa B. n.íy üy.da gyógyszertár

GUieksb a Zoltán gyógyszertár 
lov.iniivits Vojiszlav gyóg s ertar 

St.-Kaaíza Domokos János gyógysziertár 
Stara-Morayica k c s ’r A b rt ve. yeskereskedés 
Veliki-Beiiknrsk Kov*cs drgeri .
Vinkovci EiseKSiíi.iter Adolf vegveskereskedés 
VrSrc Fieri..n G. és Fiai . skereskedés
Kapható m inden gyógyazertárban  é» drogériában  

rt sokat felelŐ 3sé"g<  vá lla lu n k , 1045

3 T r v . v é r .\

Crvenka
Gzlgony
Novisad

» '4
X ,  á ü  a-‘i  íi'Á

I3W
AkWZ  S  I n  E  E

P ö F f y V A
kender és maniQa kévekötő fonalak, 

lü oltó- és cséplőgép tömlői , 
ponyvái őicsönző intézet. 

Kárpilos kellékek, butors/övet, 
afrique, lóször, pehelyto'lpóiió stb. 
Szőnve^és Pno enm na^y v t;:*sztókban
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II. nyeremény

Ez a bárom ház a sombor! nők! nnt'iorc’egy  
nyerem ényé. Ezenkívül 225 értéktárgy

'•'CívV  ■'/’tlTk-

rí/

III, nyeremény

TTuzrisJ iegj’zékcr az újságokban kínzótrssJlk
Kapható mindenütt

Képviselőket és elárusi'.ókat magas jutalék mellett fc’vc:. ":nk. írásbeli íiján’r.tokaf Políkan’-Fgylet Sorsjegyosz’áfyn Szubotica, postaHók 43 cimrs,
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KORZÓ MOZI LIFKA MOZI
Csütörtök—vaiirnap

Harry Licdke
Lotte Neuman

pompás filmoperctt 
újdonsága

24 órás 
menyecske

A vidám bonyadalmak 
filmje 6 felvonásban

Csütörtök—vasárnap
Rózsahegyi Kálmán, 

Vendrey Ferenc, 
Vándory Gusztáv,

Muzsnay Bella
f ell ép tével a 1 egsik er ü 11 ebb 

filmujdonság

CIGÁNY
Szigligeti Ede örökbecsű 
színdarabja után 8 fel
vonásban. Eredeti zenével

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetéi ©jy nő 1 dinár, v őrt ay betűi é l címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 

Caafc felbélyegzett jeligés leveleket tavábbitaek 
Kérdezőik ödéstkhes válasz bélyeg melléklendő.

Suboticán ióíorgalmu ven-1 Prodaie se u prometnoin
déglő házzal együtt eladó 
Cim a kiadóban. 7060

Barackpálinkát kisebb té
telekben is keresek meg
vételre. Svarc Andrija, 
Subotica. Senéanski put 
17. 7029

Nemzetközi Tudakozó Iro
da. Subotica. Kralia Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttarnozását leg
olcsóbban végzi. konzuli 
illetékeken kivid 30 di
nár díjért. Beküldés posta 
utján. 7133

Észak- és Déiamerikába
utazni óhaj toknak felvi
lágosítással szolgál Nem
zetközi Iroda. Subotica, 
Aleksandrova 9. 7135

L E V E L E Z É S  }

-»T. Z. u3« Minden rend
ben. jöhet, várjuk. 7124

FOGLALKOZÁS

Zu cinem 6 iáhrigen Kna- 
ben wird áltere deutsch- 
íranzösisch spreehende in- 
telligente Gouvernante 
mit Jahreszeugnissen so
főrt aufgenommen. Dr. 
Iritz Arzt Pancevo. 7031

Horvátul, németül beszélő 
nő pcnztárnoknői állást 
keres. Cim a kiadóban.

7027

Három csizmadiasegédet 
állandó munkára felve
szek. Torna István So- 
kolska ul. 2. 6928

Fiatal. felsöipariskolát 
végzett esvén. 3 évi mű
hely gyakorlattal, megfe
lelő állást keres. Műhe
lyekbe is elmegyek. Aján
latok fizetés és mnnka- 
megielölésével "  ő« 
jeligére a kiadóba külden
dők. 7130

P ételH adAs I
Hálószobabutor. teliesen 
ui. kemény kremkőris. 
sadrobszekrény. fehér. 3 
szárnyas, nagv spanyol
fal. 5 szárnyas. állóiró- 
aszlal. keményfa. rendkí
vül olcsón eladó. Ügynö
kök díjazva. Cim meg
tudható vasárnap reggel 

8—9 óra között »Jclena« 
nőidivattermeben Suboti

ca. Aleksandrova 11, ud
varban. földszint. 6873

Faitiszta gvülcsfák. ró
zsák és díszcserjék őszi 
sz állításra élői egy ezh e tők 
Bednárz kertészetében 
Stara-Kaniizán. . 7028

8 HP Első Gazdasági ma- 
gániáró gőzcséplő garnitú
ra jutányos áron azonnal 
eladó, üzemben megtekint
hető. Ludvig Fuchs. Kula.

7003

50 hold föld. tanyával, a 
bafmoki hármas határnál 
bérbeadó. Feltételek: I. 
kör. Paie Kuiundzica ul. 
(volt Vesselénvi ut) 42. 
szám alatt Suboticán tud
hatok meg. 7033

Egv ió meneteld nyomda 
eladó. Cirn a kiadóban.

6921

A M E R IK A I
gépolaj, amerikai ko
csikenőcs, amerikai 
gépzsir, amerikai ben
zin éa nyersolaj, gyanta 
legolcsóbb napi árakon

Klein GézaésFiai 
cégnél, Subotica

G6-0

Kedvező vételek. Gépszii, 
alig használt. 40 cm szé
les. Mercedes autómotor. 
45 HP. Centrifugális szi
vattyúk. Két nikkelezett 
fiakker lámpa. Hambur
ger jéggvár. Subotica.

7034

Főtéri üzletbe megbízható 
pénztároskisasszonv fel
vétetik. Ajánlatokat »Szor- 
galtnas« jeligére közvetít 
a kiadóhivatal. 6991

Ui ház, csinosan épült,
Aleksandrovoban (Sán

dor). a bekovai utón eladó 
és azonnal átvehető. Du- 
kai Ferenc. 7020

Harmadéves joghallgató
ügyvédnél állást keres. — 
Választ »Egvévi prakszis« 
a kiadóba. 7090

inestu na glavnom drurnu 
izmediu Nasiea i D.-Mi- 
holica kod Grave posied 
sastoicci se iz iedne veli- 
ke kuée. sa dobro iduéom 
gostionicoin i trgovinom. 
sa nuzprostoriiaina. ma
gazinom. sa zidanirn pód
iumom. 2 velike stale. 1 
male Stale. 3 svinica. fab- 
rika sode. 2 velike sunc. 
drvarnica. sa maniom ku-
com od tri sobe i nnzpro-, 1Til , , x .
storiie. velikim dvoristem Útlevelek. Miért ad,a út

levelet isin tlen embe-

Flv'-c7ett egy 6.35-ös 
Browning-revolver. Meg
találóin kéretik i" '''om  
ellenében Mansfcld Dá
nielnek (KÖ7'Tn’7,HcÓíTj 

Bank) adja át. 7139

i baséotn. te 26 iutara or- 
vorazrednih oranica i liva- 
da. Poblize upute dale dr. 
Stipe Albini. advokat u 
NaSicama. 7044

Eladó egv nagy vendéglő 
Vrbaszon és egv jóforgal- 
mu ui divatüzlct Suboti
cán. Josip Peié ügynök
ség. Subotica. 7126

reknek, mikor, személye
sen vafrv postafordultá
val be tudja küldeni vi- 
zumoztatás végett a tör
vényszéken beiegvzett és 
rendőrileg engedélyezett 
Nemzetközi Irodához. Su
botica. Aleksandrova 9.

7136

Budapesti srvÓKvszerész 
elvállal két kislányt, loL. 
15 éves korig. Iskolák kö
zelében. külön gyerekszo. 
ba-nevelőnő a házban. 
Cim: Simónovics Andor. 
Budapest. Aréna ut u ’ 
IÜ 18.______  WG5

Hölgvközönség figyelmé
be. Szalonomba elsőrangú 
fodrászt alkalmaztam. — 
Kérem a hölgvközönség 
szives pártfogását. Mittler.

___  7098

Kétszobás garzon lakás,, 
bútor nélkül, azonnal ki
adó. Zlatariéeva ul. 9.

7055

Hálószoba, komplett, mo
dern. továbbá konyhabe
rendezési és egvcb házi 
kellékek. Novisad. Grob- 
Ijanska 29. 7O3&

Veszünk 30 drb használt, 
de jókarban levő. répa- 
szállitásra alkalmas 60 
cm nvomtávu mezőgaz
dasági vasúti kocsit. — 
Ajánlatok »Crvenka Cu

korgyár cimre intezen- 
dők. 7125

Elfogadunk Jutányosán.
teljes ellátásra fiatalembe
reket és deákokat. Szu- 
botica. Palmotiéeva ulica 
79. 6777

Férfiing varrónő kereste
tik. kizárólag elsőrendű 
munkaerő. Jelentkezni bár
mely vasárnap reggel 
S—9 óra között »Jelena« 
nőidivatteremben, Subo
tica- Aleksandrova ul. 11. 
udvarban, földszint. 7083

UrhÖlgv felvétetik, szerb- 
magvar nyelvtudással, dél
utánra vagy egész napra. 
Cim megtudható vasárnap 
reggel 8—9 óra között. — 
»Jclena« nőidivatteremben 
Subotica. Aleksandrova II 
udvarban, földszint.

7081

Egyedülálló ház eladó. Áll
6 szobából, azonnal beköl
tözhető. Cim a kiadóban.

7058

Eladó ház Somborban. 
Kralia Petra ulica leg
szebb helyén, hat szoba és 
mellékhelyiségekkel, gaz
dasági épületekkel. Érdek
lődök forduljanak Szabó 
László nyug. városi fő
mérnökhöz. Somborban.

7061

Asztalostanoncot fizetés
sel felveszek. Erdélvi An
tal. Iluiigária-udvar. 7105

Sofförmcchanikus álPást 
keres. Subotica. Save 
Teke I He 94. P. Parchemen- 
ko. 7110

(ivcrmektelcn házaspár, 
aki a takarítást is végez
né. kerestetik. Wilsonova 
ul. 6. 7140

Modern
teliesen 
nár és 
molnári 
t em bér 
József 
(Bánát).

mahnászat terén 
szakképzett mol- 

malomszerelŐ fő
állást keres szeo- 
!»re. Cim: Voitek 
főmolnár. Basahid 

7137

Olcsón eladó: 6 HP netro- 
ieimunotor. 4 üléses autó. 
öninditós. villan vvílágitá- 
sos. 2 üléses tricikli (Cvk- 
lon) motorkerékrDr. Cse
re üzletet is kötök. Rei- 
cliel. génmühely hegeszde. 
Novisadi, Streliacka 47.

6628

Eladó olcsón kitűnő álla
potban 1 Tarar. Triör 
Progrcs Wörner gyárt
mány. különböző méretű 
egészséges szijkororigok. 
3 darab szimpla és 2 da
rab dupla Kovács gyárt
mányú. kifogástalan álla
potban Radiál-szita, egv 
42-es malomkő teljes 
vasrészei, zsáktartók és 
egvéb malomrészek. Fre
und Baéko-Petrovosclo.

K Ü L Ö N F É L E

Budapesti uricsalád tel
jes ellátást ad. zongora
használattal egv vagy két 
iskolásleánvnak. — Dr. 
Szántó Miklós. Sombor. 
Apatinski put. 7131

Szakemberek felvilágosí
tást adnak mindennemű 
katonaügvekben. melyek 
a regrutákat és a már 
bevonulőkat illetik. Sze
gényeknek ingven. Nem
zetközi Iroda Sznbotica. 
Aleksandrova 9. 7134
Keresek bérbe gabonáért 
100—120 lánc földet Bács
kában. Peié agentura, Su
botica. 7018

Hol vásárolsz? Csak 
Mittler illatszertárba, 

mert ott kapok ingven 6 
drb rtagv fiirdöszanoant
200 dinár vásárlásnál és 
azon előnyöm is megvan, 
hogy a vásárlás netn kö
telező egyszerre. Mit 
szólsz hozzá? A fodrász 
is kap ugyanilyen vásár
lásnál egv csomag borot
va szappant ingyen. Ezek 
után én is csak Mittlernél 
fogok vásárolni. 6841

Uricsalád elvállal uri-
gveimeket (13—15 éves 
fiút) iövö tanévre. Cim 
a kiadóban. 6609

Nem  lé te z ik
szeplő, májfolt, pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkaerők 
által, halfestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál, sze
mölcs végleges eltávolítá
sa cs sovánvitás vülanv- 
nval.

Gvümölcsniacon Zrinlski
trg 11. sz. üzlethelyiségek, 
nagy raktar és pince, ku- 
koricagóré. istálló. eset
leg autogaraKe. kiadó. — 
Ugyanott füszerbolthoz 
állványok stb. eladó.

7109

Varrónő utcarutíát 60. bár- 
ziruhát 40 dinárért első
rendűen készít. Cim a ki
adóban. 7HH

SZARDÍNIA, ringli
tisztított szardella olajban v. sóslében
Oroszhallegolcsóbban kapható
N agyb an ! K icsin yb en !
GING0LD HALÜZLET SUBOTICA

A FŐPÓSTA UTCÁJÁBAN

L A K Á ST  K E R E SE K
2—3 szobást, mellékhelyi
ségekkel. bn torozatlanul.
Lehet a városban, a sze
gedi szőlőkben. Blcszák,
Mucsv. Nagv-Fercnc te
lepen. vagy Palicson. —
Megbeszélhető bármely 
vasárnap reggel 8—9 óra 
között »Jelena« nőidivat- 
teremben. Subotica. Alek-
^anórova ul. 1L. udvarbaní. í Bérbeadó, azonnal átve- 

he to szlavóniai 500 holdas 
uraisági birtok felszerelés
sel. rengeteg épülettel, 
szeszgyárral. 150 kiló bú
záért. Vén János. Paie 
Kuitmdziéa 38. 7115!

Novlsadiak és, beocradfak 
figyelmébe! Nagyobb 

mennyiségű téglát cse
rélnék porosz szénért 
Ajánlatokat »Tégfagvár« 
jeligére a kiadóba* kérünk.

7121

Palicson éves lakás ok 
csőn kiadó. Ugyanott fe-. 
hér gvermekágy- és feles 
hegedű eladó. Cim a ki
adóban. 7120

Sztarakaniizán nyugdíjas 
özvegv elfogad polgárista 
leánykákat ellátásra ju
tányos árban. Cint a ki
adóban. 7078

A vJíam os v ilá g ítá s  b iz to n sá g :
A villam os v ilá g ítá s  : t isz ta sá g

A viüamas világítás : kényelem
A villam os v ilá g ítá s  : m egtak arítás

Önnek is v illam os v ilá g ítá st k ell b evezetn i

A v illan ytelep  városi ü z le te  gyorsan , o lcsón  és szak szerű en  
fe lszere li a v illa n y v ilá g ítá st, stft k ed vező  f ize té s i fe lté te le k é i  

is b iztosit.

VILÁGÍTSON VILLAMOSSÁGGAL, MEGELÉGEDETT LE

Suboticka Elektriőna 2el j eznica i Osvetien je d. d.
Odelenje za Osvetlenje i Pogon

KOSTINA ULICA 1. — TELEFON 508.

SZ

a
• < í

• • I 
,1 I

SAI I

Olcsó tűzifa
1 vagon 100 q btikkha- 

sábfa — — D 2610.—
10 méter fűrészelt bükk- 

hasábfa — D 320.—
10 méter aprított D 360.— 

Kapható: G tOt
Herczog László

fnke rp fikp  'őntM 
T e le fo n  197 es 803 az Am.

Használt. tiszta 
szeszes üvegeket

sósbor-'
állan-

gvógv-'
szem-

7111

dóan
szert:
ben.

veszek. Bltmi 
ír. főpostával

Utcai bútorozott szoba
kiadó. Bníka Vuiiéa uh-
ca 1’L katíu’ól iobbra.

7U3

Szárazbél szükségletét már is fedezheti :: Paradicsom-belei' azonnal veket
— »*•V • r— r̂-nr\ vr- »-
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A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotica. Nvomnrott o kinő oni!:;uh*nns Minerva P.zt/ / 1




